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Župan

Spoštovane občanke in občani,

v imenu Občine Preddvor
vam čestitam za občinski praznik,

9. julij,
in vas vabim na praznične prireditve.

Župan Miran Zadnikar z občinskim svetom 
in občinsko upravo

Župan Miran Zadnikar

Vas ob prazniku Občine Preddvor
vljudno vabi

v ponedeljek, 9. julija 2012,

ob 19.00 uri 
v cerkev sv. Petra v Preddvoru 

k PRAZNIČNI SV. MAŠI

in

ob 20.00 uri v Dom krajanov 
v Preddvoru na

SLAVNOSTNO AKADEMIJO
s podelitvijo priznanj 

Občine Preddvor za leto 2012

Kulturni program:
Cerkveni pevski zbor sv. Petra 

Preddvor
Kranjski oktet

Konrad Pižorn-Kondi, 
dramski igralec

Slavnostni govornik:
dr. Mirko Cuderman

Kako poteka gradnja vrtca?
»Z ministrstva za finance v teh dneh priča-

kujemo potrditev za kredite: od EKO sklada za 
750 tisoč evrov, od Ribniškega sklada za mi-
lijon. Sicer pa investicija tekoče poteka, tudi 
plačila podizvajalcev redno plačujemo, razen 
Jelovici, ki bo dobila plačilo, ko bomo začeli 
s črpanjem kreditov. Gradbeni odbor se redno 
sestaja, vzdržuje stike z izvajalci, spremlja 
grad njo. Res jih je treba pohvaliti, zlasti pred-
sednika Danila Ekarja. Nekaj težav je s sončno 
elektrarno: v začetku nismo računali, da bo to 
sestavni del tehničnega prevzema (sončna elek-
trarna se ponavadi da na že zgrajen objekt in ni 
stvar tehničnega prevzema, pač pa uporabnega 
dovoljenja), na kar nismo bili pripravljeni ne mi 
ne investitor.«

Kakšna pa bo nadaljnja dinamika do jese-
ni, ko načrtujete odprtje vrtca?

»Sredi julija se bosta dva oddelka formirala 
na lokaciji vrtca na Beli, med tem časom pa se 
bo stari vrtec rušil in se bo začelo intenzivno 
delo na zunanji ureditvi. Proti koncu avgusta 
se bo vrtec že lahko selil, upam, da tedaj ne bo 
problema s tehničnim prevzemom in uporab-
nim dovoljenjem. V začetku septembra pa bo 
uradno odprtje vrtca.«

Ponoviva, kaj bo vrtec pomenil za otroško 
varstvo v občini!

»Vrtec bo imel sedem oddelkov, vključno z 
oddelki prvega starostnega obdobja, česar prej 
nismo imeli. Razpis je že bil objavljen, koliko 
pa je zanimanja, za sedaj še ne vemo. Naj ob 
tej priložnosti pohvalim tudi podjetje Jelovica, 
ki z nami ves čas korektno sodeluje in si priza-
deva, da bo vrtec njihov referenčni objekt tako 
rekoč na dvorišču njihove proizvodnje. Tudi 
kalkulacija cene 1200 evrov na kvadratni me-
ter je razmeroma poceni, saj običajno pasivne 
stavbe gradnjo podražijo, v našem primeru za 
400 tisoč evrov. To bo prvi vrtec v Sloveniji, ki 

bo (upam) dobil certifikat in to pod zahtevnimi 
kriteriji EKO sklada. Sicer pa nam je takšen na-
čin gradnje odprl pot do nepovratnih sredstev 
in do ugodnih kreditov. Pri slednjih imajo pred-
nost siromašne občine, ki imajo visok indeks 
ogroženosti. Največji odstotek dobimo zaradi 
velike površine Nature 2000, eden od kriterijev 
je tudi nezgrajena kanalizacija, to nas po meri-
lu ogroženosti uvršča na vrh občin z visokim 
indeksom razvojne ogroženosti, to nam v tem 
primeru koristi.«

Kako poteka gradnja večnamenskega in-
formacijskega centra?

»Trenutno potekajo obrtniška dela, do konca 
septembra pa moramo državi izstaviti zadnjo 
situacijo, kar je pogoj, da še letos prejmemo 
dodeljena sredstva. Skupna vrednost projekta 
je 600 tisoč evrov, 420 tisoč pa nam je država 
odobrila nepovratnih sredstev.«

Miran Zadnikar, župan občine Preddvor

Indeks ogroženosti 
tokrat pomaga

V občini Preddvor se napoveduje delovno poletje: gradijo več objektov, 
ki jih bodo odprli jeseni. O nekaterih govori župan Miran Zadnikar.

Na naslovnici: Prizor s Petrovga s’m’na
Foto: Tina Dokl

VI HAR NIK (ISSN 1855-0126) je pri lo ga Go renj ske ga gla sa,  
ki iz ha ja šti ri krat na leto. Pri lo go pri prav lja Go renj ski glas, d. o. o., 
Kranj, Ble i we i so va ce sta 4, Kranj, ured ni ca Da ni ca Za vrl  
Žle bir (da ni ca.za vrl@g-glas.si), ured ni štvo Go renj ske ga gla sa, 
od go vor na ured ni ca Ma ri ja Volč jak. Oglas no tr že nje in pri pra va 
za tisk Go renj ski glas, d. o. o., Kranj, tisk Ti skar na Lit te ra pic ta, 
d. o. o., di stri bu ci ja Poš ta Slo ve ni je. Gla si lo iz ha ja v na kla di 
1.400 iz vo dov, brez plač no ga pre je ma jo vsa go spo dinj stva  
in dru gi na slov ni ki v ob či ni Pred dvor. Te le fon ured ni štva: 
04/201-42-00, te le fon oglas ne ga tr že nja: 04/201-42-48,  
te le faks 04/201-42-13, Tr že nje ogla sov: Mir jam Pav lič,  
mir jam.pav lic@g-glas.si, te le fon: 031/698 627, e-pošta: info@g-glas.si.

Ob či na Pred dvor, Dvor ski trg 10, Pred dvor
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Ljudi tudi zanima, kako poteka sprejema-
nje občinskega prostorskega načrta? 

»Pridobili smo soglasja in podlage, ki jih za
hteva kmetijsko ministrstvo, in naše predloge 
poslali v potrditev. Okoljsko poročilo smo mora
li dopolniti z dodatnimi podlagami. Se pa še po
gajamo za nekatere lokacije. Največji problem je 
dostopna cesta do turističnega kompleksa okoli 
jezera Črnava. Najverjetneje bomo morali opu
stiti cesto čez park in sprejeti varianto dostopa 
čez reko Kokro. Septembra naj bi sicer imeli vse 
gradivo občinskega prostorskega načrta, da ga 
damo še zadnjič v potrditev soglasjedajalcem.«

Kako je z izvajanjem regijskega projekta 
Gorki, ki predvideva gradnjo kanalizacije in 
čistilne naprave?

»V zvezi z izvajanem projekta Gorki na našem 
območju smo najeli pravnike in bomo v zvezi 
s sredstvi, že odobrenimi za kanalizacijo Nova 
vas, tožili državo. Državo tožimo, ker smo dali 

popolno vlogo na podlagi razpisa za kohezijska 
sredstva in te vloge na pristojnem ministrstvu 
niti ne zavrnejo niti ne obdelajo. Največji pro
blem je, ker so bili takrat, ko smo vlogo oddali, 
kriteriji drugačni kot sedaj. Če denarja iz tega 
vira ne bo, bomo prisiljeni za nadaljnjo gradnjo 
kanalizacije iti v javno zasebno partnerstvo. 
Sprejete imamo vse potrebne odloke, pregledali 
smo že interes na tržišču (za gradnjo in koncesijo 
se zanimata JP Komunala Kranj in Gorenjska 
gradbena družba). Te dni imamo z njima še po
gajanja. Primarni kanal bomo gradili z nepo
vratnimi regijskimi sredstvi (400 tisoč evrov), 
čistilno napravo ter kanalizacijo Breg, Tupaliče 
pa z javno zasebnim partnerstvom. Tako upamo, 
da bomo še ujeli rok, leto 2015. Občina poziva 
pristojna ministrstva, da preprečijo škodo, ki je 
nastala zaradi nedopustnega ravnanja njihovih 
organov. Ocena škode nezakonitega ravnanja 
države se ocenjuje na znesek 3,4 milijona evrov.«

Danica Zavrl Žlebir

Urnik krajevnega urada
Letos poteče veljavnost večjemu števi

lu osebnih izkaznic in potnih listov. Ker 
je cilj upravnih enot zagotoviti čim večjo 
dostopnost upravnih storitev za občane, je 
Upravna enota Kranj že maja spremenila 
uradne ure nekaterih krajevnih uradov, 
tako da so odprti tudi v popoldanskih urah. 
Krajevni urad Preddvor je tako odprt v 
četrtek od 9. do 12. ure ter od 13. do 17. 
ure. Hkrati obveščajo, da občani lahko vse 
storitve, ki so sicer v pristojnosti krajevne
ga urada, v času uradnih ur opravijo tudi na 
sedežu Upravne enote Kranj, Slovenski trg 
1 v Kranju. D. Ž.

Test hoje na dva kilometra
V okviru programa Živimo zdravo sta 

Zavod za zdravstveno varstvo Kranj in 
Občina Preddvor sredi maja uspešno izve
dla test hoje na dva kilometra. Test hoje 
je potekal na odseku ceste od pokopališča 
Preddvor pa do naselja Breg ob Kokri. 
Pred startom hoje so najprej udeležencem 
izmerili krvni tlak in pod vodstvom Miha 
Bizjaka so naredili vaje za ogrevanje. Ude
ležencem, ki so prehodili dva kilometra, so 
na cilju izmerili srčni utrip in ugotovili čas 
hoje. Sledila je še meritev telesne zmog
ljivosti, na katero sta poleg rezultatov srč
nega utripa in časa hoje vplivali še spol, 
starost, telesna masa in višina. Test hoje na 
dva kilometra je v lepem sončnem vreme
nu opravilo 30 udeležencev. 

Za nadaljevanje programa Živimo zdra
vo so poskrbeli tako, da spodbujajo rekre
acijo v naravi. Uvedli so vpisno knjigo, v 
kateri se vpisujejo udeleženci programa in 
pa tudi ostali zainteresirani obiskovalci 
Sv. Lovrenca, na »gori« nad Bašljem. Tako 
potrjujejo svoje pohode. Vpisna knjiga je 
pri lastnici planinskega doma na Lovrencu 
že od februarja. D. Ž.

Preddvorski župnik 
Miha Lavrinec - 
srebrnomašnik 

V nedeljo, 8. julija, bo v preddvorski 
župnijski cerkvi naš župnik Miha La-
vrinec daroval zahvalno mašo za 25 
let prehojene duhovniške poti.

Ob tej priložnosti mu iskreno česti-
tam in se mu najlepše zahvaljujem za 
vsa dobra dejanja, ki jih je bilo v času 
njegovega službovanja v Preddvoru 
veliko. Želim mu, da mu zdravje in de-
lovni zanos še dolgo služita.

Župan Miran Zadnikar

Zbiranje starih hišnih imen
Stara hišna imena so odraz zgodovine določene rodbine, domačije ali kraja. Oblikovala so 

se na osnovi imena, priimka, značilnosti prednikov posamezne hiše ali iz značilnosti kraja, 
kjer domačija stoji. Večkrat je zaradi starosti hišnega imena njegov izvor celo neznan. Imena 
so pomemben del naše žive kulturne dediščine. To se odraža v narečni izgovorjavi hišnih 
imen in v njihovi rabi v vsakdanjih pogovorih med domačini. S hišnimi imeni se ohranja tudi 
ponos in pripadnost ljudi določenemu kraju. Imena se še uporabljajo predvsem na kmetih, 
medtem ko v naseljih, ki izgubljajo kmečki značaj, ta imena zamirajo in izginjajo v pozabo. 

Da bi to preprečili ter obudili in ohranili hišna imena, je Občina Preddvor skupaj s še enaj
stimi občinami Gorenjske pristopila k projektu, ki je bil v letu 2011 že uspešno izveden v 
nekaterih naseljih občine. Projekt vsebuje pregled zapisov hišnih imen v zgodovinskih virih 
in njihov nabor v današnji narečni podobi. Pri naboru se bomo posvetili le starim hišnim 
imenom, ki so stara vsaj 70 let. V letu 2012 bodo v občini Preddvor raziskana naselja Hraše, 
Hrib, Preddvor ter Spodnja, Srednja in Zgornja Bela.

V zbiranje se bodo aktivno vključili tudi učenci OŠ Matije Valjavca Preddvor, ki bodo raz
iskovali izvor hišnih imen in ostale morebitne zanimivosti o domačiji. Za vse domačine bo v 
okviru projekta organizirano tudi srečanje, na katerem se bomo o hišnih imenih pogovorili 
in jih zapisali v pristnem narečnem izgovoru.

Rezultat projekta bo knjižica s pregledom hišnih imen, lastniki domačij pa bodo, če se bodo 
s tem strinjali, prejeli tudi brezplačne table s hišnimi imeni. Če pri vas doma imate staro hišno 
ime, vas pozivamo, da nam ga sporočite na Razvojno agencijo Zgornje Gorenjske, kjer bomo 
imena zbirali. Pokličete nas lahko na 04/581 34 16 ali nam pišete na klemen.klinar@ragor.si.

Projekt »Nomen vulgare« poteka v okviru Lokalne akcijske skupine Gorenjska košarica in 
je sofinanciran s strani Evropske unije in Ministrstva za kmetijstvo in okolje preko programa 
Leader. Klemen Klinar

Gradnja vrtca v Preddvoru bo končana septembra. / Foto: Tina Dokl
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Občina Preddvor je junija 2011 uspešno kandi
dirala in januarja 2012 prejela Odločbo Agencije 
RS za kmetijske trge in razvoj podeželja, da se 
nam odobrijo nepovratna sredstva programa ra
zvoja podeželja, sofinanciranega iz Evropskega 
kmetijskega sklada za razvoj podeželja (EKSRP), 
ukrep Obnova in razvoj vasi za projekt Večna
menski informacijski center Preddvor, in sicer 70 
odstotkov zneska upravičenih stroškov. Ocenjena 
vrednost projekta ob prijavi je bila 593.402 evrov. 

Aprila letos je bila podpisana pogodba z iz
vajalcem gradbeno obrtniških del Gorenjsko 
gradbeno družbo iz Kranja, v višini 425.002 
evra. Predviden zaključek del je do sredine 
septembra.

V letu 2010 smo kupili poslovni objekt v sre
dišču Preddvora nasproti sedeža občine z name
nom, da v delu pritličja na 250 kvadratnih metrov 
uredi mo informacijski center za potrebe prebival
cev in obiskovalcev, ki bo omogočal večnamen
sko rabo. S tem projektom bomo v središču kraja 
zagotovili ustrezne prostore za medgeneracijsko 
druženje prebivalcev in izboljšali pogoje za na
daljnji razvoj društvene dejavnosti. Spodbujali 
bomo ustvarjalnost mladih in otrok, saj bo v pro
storih zagotovljen otroški kotiček, ki bo omogo
čal koristno preživljanja prostega časa. V prosto
rih bo javni brezplačni dostop do interneta ter do 
raznih informativnih in drugih gradiv, povečale 
se bodo možnosti za informiranje o turistični in 
kulturni ponudbi na podeželju v občini in širše.

Vizija večnamenskega informacijskega centra 
Preddvor je postati osrednje informacijsko stiči
šče v občini za vse skupine prebivalcev in širše.

Klavdija Zima, Občinska uprava

V Preddvoru gradijo večnamenski 
informacijski center

Evropski kmetijski sklad za razvoj podeželja: Evropa investira v podeželje

Gradnja večnamenskega informacijskega centra sredi Preddvora

Tu vam lahko ponudimo: vse informacije o Preddvoru, tematskih po
teh, pohodniških poteh …; informativno in reklamno gradivo o Pred
dvoru (Vodnik po občini Preddvor, knjige o Preddvoru in njegovih zna
menitostih – Mala gozdna učna pot, Gradovi po Preddvoru, Preddvor v 
Času in prostoru), knjige o Josipini Urbančič Turnograjski; zemljevide 
okoliških gora, planinske vodnike in literaturo; nakup zanimivih in 
uporabnih turističnih spominkov ter domačih izdelkov (med in medeni 
izdelki, domača marmelada, suho sadje …, knjige); razglednice, izpo
sojo koles s potrebno opremo in palice za nordijsko hojo, popolne infor
macije o turistični ponudbi Preddvora in okolice, splošne informacije. 

Novost so vodeni ogledi Preddvora in predstavitev naših znamenitosti 
(po vnaprejšnjem dogovoru). Vaše želje o poteku vodenj nam predčasno 
sporočite in pripravili bomo program po vaši želji! Ponudimo vam lahko 
tudi nadaljevanje ogledov in sicer program prilagodimo in oblikujemo 
po vaših željah.

K nam napotite obiskovalce, ki potrebujejo turistične informacije.
Pri nas lahko kupite spominke ali pa se oskrbite z ustreznimi informa

cijami in propagandnim gradivom.
Pri nas organiziramo številne ustvarjalne delavnice, na katere so še 

posebej vabljeni otroci od 4. leta dalje. Tudi poleti bo v TIC-u zanimi-
vo. Spremljajte objave na naši spletni strani in na facebooku o dogajanju 
v TICu in v Preddvoru. Veselimo se vašega obiska ali obiska vaših 
gostov!

Poletje v Preddvoru
Tudi letos poleti vas vabimo, da nas obiščete v TICu Preddvor, na Dvorskem trgu 3 (v bivši mesariji). 

Obiščite našo spletno stran Zavoda za turizem Preddvor na naslovu 
http://www.preddvor-tourism.si/. Našfacebook profil – TIC Preddvor. 
Lahko nam pišete na naš mail:info@preddvor-tourism.si ali pa nas 
pokličete na telefonsko številko 0591/48 846.

Od 1. julija 2012 smo dosegljivi vsak dan
 dopoldan: od 9. do 12. ure in popoldan: 15. do 19. ure.
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Kokra – Kolesarji se odslej med vožnjo po ce-
sti skozi dolino Kokre lahko ustavijo na enem 
od štirih počivališč. Počivališča je v okviru pro-
jekta Čezmejna doživetja narave uredila Občina 
Preddvor oz. Zavod za turizem Preddvor, pri tem 
pa je za izvedbo poskrbel EMŠO Klub, ki je na 
vsakem od počivališč postavil po dva kompleta 
macesnovih miz in klopi, stojalo za kolesa, koš 
za odpadke in informativno tablo z zemljevidom 
in opisanimi zanimivostmi ob poti. Prvo poči-
vališče je v Preddvoru nasproti Jelovice, drugo 
ob sotočju Kokre in Čemšeniškega potoka, tretje 
pri bunkerju na Spodnjih Fužinah in četrto pri 
mostu, prav tako na Spodnjih Fužinah.

Počivališče v Preddvoru je bilo tudi izhodišče 
za skoraj sedemdeset kolesarjev, ki so se v or-
ganizaciji EMŠO Kluba prvo junijsko nedeljo 
podali na »otvoritveno kolesarjenje« do vseh 
štirih počivališč. Na počivališčih so jim po-
stregli Hotel Bor, Sadjarstvo Markuta, Penzion 
Zaplata in Gostilna Pr' Bizjak, med potjo pa se 
jim je predstavilo še Čebelarstvo Kokl iz Potoč. 

V preddvorski občini so v okviru projekta 
Čezmejna doživetja narave poleg kolesarskih 
počivališč uredili še planinsko pot na Jakoba in 
Zaplato, opremili turistično informacijski center 
v Preddvoru, izdali turistični vodnik po občini in 
zemljevid s planinskimi potmi, uredili pa naj bi 
še pohodniško pot od Možjance preko Davovca v 
dolino Kokre. Vrednost projekta v občini je okrog 
sto tisoč evrov, od tega je 85 odstotkov denarja za-
gotovila Evropska unija, 10 odstotkov slovenska 
država in pet odstotkov Občina Preddvor.

Cveto Zaplotnik

Kolesarska počivališča ob Kokri
Na odseku ceste od Preddvora do Spodnjih Fužin so štiri nova kolesarska počivališča.

Kolesarji pred informacijsko tablo na novem kolesarskem počivališču

V Preddvoru informativne table
Občina Preddvor vzpostavlja sistem informacijskih tabel, ki obisko-

valce usmerjajo k iskanemu cilju. V ta namen so bile v Preddvoru po-
stavljene informativne table.

Urejen je sistem označevalnih tabel za posamezne ulice ali dele nase-
lij, na katerih je navedeno ime ulice, hišne številke stanovanjskih hiš in 
table za posamezne ustanove in pomembnejše objekte.

Postavljene so splošne informacijske table, ki so sestavljene iz nosilne 
konstrukcije in označevalnih tabel. Nosilna konstrukcija je sestavljena 
iz vertikalnega stebra in horizontalne konzole, na katero so nameščene 
posamezne table ali sklop tabel. Nad nosilno konzolo je nameščena ta-
bla z imenom ulice in hišnimi številkami, ki so na tem delu ulice, spodaj 
pa so nameščene table, ki označujejo posamezne ustanove, turistične 
točke, znamenitosti in gospodarske subjekte.

Informacijske table se na željo posameznih poslovnih subjektov nad-
gradi tudi s tablami, ki predstavljajo njihovo dejavnost. 

Vsem zainteresiranim bo omogočena postavitev informativne table, 
ki bo prilagojena njihovim potrebam. Možnosti je več. Možna je po-
stavitev samostojnih označevalnih tabel za označitev enega objekta, 
ustanove ali gospodarskega subjekta. Lahko gre za dodatno lamelo na 
skupni tabli … Glede na lokacijo in potrebe posameznega poslovnega 
subjekta bo izvedena ustrezna označba.

Vse zainteresirane gospodarske subjekte prosimo, da svojo vlogo po-
sredujejo na Občino Preddvor (Dvorski trg 10, 4205 Preddvor - s pripi-
som; INFORMATIVNE TABLE), kjer bodo v nadaljevanju prejeli vse 
potrebne informacije. Sporočite pa nam lahko tudi morebitne pripombe 
in dopolnitve. 

Mag. Helena Krampl Nikač

Povabljeni na delavnice v TIC
Julija TIC Preddvor vabi v delavnice, ki bodo 10., 17., 24. in 31. julija 

od 10. do 11. ure v prostorih TIC-a. TIC Preddvor najdete na elektron-
skem naslovu info@preddvor-tourism.si in na telefonski številki 00 386 
5 914 88 46.
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Občina

Pomembne občinske naložbe
Občina Preddvor letos vlaga v več pomembnih infratsukturnih naprav, ki jih  

navajamo v nadaljevanju.

Prvo krožišče v občini in  
obnova mostu

Maja so se začela dela na cesti na Srednji 
Beli. Naredili bomo prvo krožišče v občini z 
razširitvijo 340 metrov ceste proti Zgornji Beli. 
Narejena bo tudi ostala komunalna infrastruk-
tura (pločnik, javna razsvetljava, fekalna in 
padavinska kanalizacija). Izvajalec je podjetje 
Garnol s podizvajalci. Vrednost obnove ceste 
ocenjujemo na skoraj 400 tisoč evrov, od tega 
od države pričakujemo 160 tisoč. Projekt smo 
pripravljali več kot tri leta in naredili kar 18 
variant ceste, z lastniki zemljišč se še usklaju-
jemo. Cesta je obnove res nujno potrebna, saj je 
preozka za sodoben promet in nima ustreznih 
elementov. Ponekod je tako ozka, da tudi izo-
gibanje ni mogoče. Dotrajan je tudi most, ki ga 
sprva nismo planirali v proračunu, vendar pa 
se je ob zadnji ujmi nanj podrlo še drevje, tako 
da most kar kliče po obnovi. Na hitro smo pri-
pravili dokumentacijo in javni razpis za izbiro 
izvajalca za obnovo mostu in lahko pričakuje-
mo, da bomo z deli začeli že julija. Najugodnej-

ši ponudnik je bil Gorenjska gradbena družba 
iz Kranja. Samo obnova mostu bo stala dobrih 
80 tisoč evrov. Rok za dokončanje z vsemi deli 
na Srednji Beli po pogodbi je 30. september, 
vendar bi radi, če nam bo le uspelo, končali do 
začetka septembra, ko Bele praznujejo sm'n.

V Bašlju naposled končana dela
V Bašlju je bilo gradbišče od aprila 2010. Ta-

krat smo namreč začeli gradnjo kanalizacije na 
trasi »po grabnu« ob potoku Belica. Hkrati so že 
potekala dogovarjanja Mestno občino Kranj o 
izvedbi magistralnega vodovoda Bašelj-Kranj 
na tej trasi. Da so začeli gradnjo, smo jih čakali 
do avgusta 2011, nato je Občina Preddvor po isti 
trasi zakopala tudi za sekundarni vodovod za 
Bašelj. Za kanalizacijo je bilo sredi maja letos 
izdano uporabno dovoljenje, kmalu nato smo 
uporabnikom začeli pošiljati odločbe za plačilo 
komunalnega prispevka in s tem je omogočen 

priklop na kanalizacijsko omrežje približno 40 
novim uporabnikom.

Med gradnjo je bilo potrebno usklajevanje  
z lastniki zemljišč za cesto. Naj poudarim, kot 
vedno govorim na terenu, da občina gradi in-
frastrukturo za ljudi in da se ti občani vozijo po  
novih cestah. Kolikor so pripravljeni odstopi-
ti zemljišča, tako cesto na koncu dobimo. Po-
udariti pa je potrebno, da se brez sodelovanja 
z občani ne da graditi danes potrebnih širših  
in varnih cest. Hkrati se po koncu gradnje (v 
Bašlju celo pred gradnjo) infrastrukture vedno 
geodetsko odmerjajo tudi zemljišča in mar-
sikdaj se izkaže tudi v slabo tistih, ki nimajo 
odmerjene parcele, da so koristili javno dobro. 
Javnega dobrega se po zakonu ne more pripose-
stvovati, zato je včasih na terenu nejevolja, ko se 
je treba umakniti z zemljišča. 

Po celotni trasi smo torej zgradili kanaliza-
cijo, vodovod, meteorno kanalizacijo, uredili 
smo brežino ob potoku, širili in obnovili ce-
sto ter uredili javno razsvetljavo. Hkrati smo 
se uskladili tudi z Elektrom, da so odstranili 
kable in drogove ter elektriko vkopali v zemljo. 

Vrednost investicije je krepko presegala načr-
tovano in na koncu dosegla številko 390 tisoč 
evrov. Še enkrat se občanom zahvaljujemo 
za potrpežljivost v času gradnje v upanju, da 
je sedaj že vse slabo, kar se je dogajalo vmes, 
pozabljeno. Mogoče premislek ob teh besedah, 
da slabe in včasih hude besede poslušamo mi, 
zaposleni na občini, ki skrbimo za izvedbo pro-
jektov na terenu. Od nas pa seveda pričakujete 
prijaznost in ustrežljivost. 

Prostovoljstvo še živi
Bašljani tudi danes znajo stopiti skupaj in kaj 

narediti za skupno dobro. V dveh etapah so ok-
tobra 2011 in aprila 2012 zgradili 400 metrov 
meteorne kanalizacije in to po zasebnih zemlji-
ščih, čemur lastniki niso prav nič nasprotovali. 
Ker pa so poskrbeli tudi za meteorno vodo s 
ceste, jim je občina primaknila nekaj denarja za 
material. S skupnimi močmi, z lastnim denar-

jem in delom so poskrbeli za meteorno vodo, ki 
jim je ob hujših nalivih trgala cesto ter zalivala 
travnike. Naj bo to lep zgled tudi drugim ob-
čanom, ki so morda nekoč že kaj podobnega 
delali pa sedaj pričakujejo to od občine. Ker pa 
smo v času krize, bo spet potrebno zavihati ro-
kave in stopiti skupaj, kajti občina ima omejena 
sredstva. Prav tako so tudi v Bašlju, v naselju 
Kamnek v letih 2008 in 2009 vaščani skupaj 
z občino uredili in asfaltirali cesto. Zanimivo, 
kako v Bašlju znajo stopiti skupaj in na koncu 
vedno zaključijo z veselico. Res lepo pohvaljeni 
z občinske strani in želimo, da bi taka praksa 
postala tudi na kakšnem drugem koncu občine

Ostala pomembna dela na terenu
V vasi Možjanca je v naselje vikendov končno 

pritekla voda. Občina Preddvor je v letih 2011 
in 2012 investirala več kot 100 tisoč evrov in na 
Možjanci v naselju vikendov zgradila kakih 500 
metrov vodovoda z vodohranom. Tako je občina 
prevzela vaški vodovod ter ga dala Komunali 
Kranj v upravljanje. Ubadamo se še z oporeč-
nostjo vode in smo v novi vodohran vgradili 

filtracijo. Vrtina je že narejena in sedaj čakamo 
na rezultate. S tem bomo poskušali zagotoviti 
zadostno količino vode za celo naselje. Radi bi 
obvestili krajane naselja Mače, da se trudimo 
tudi njim zagotoviti ustrezno pitno vodo in da 
se bo še letos poleti izvedla (poskusna) vrtina, in 
sicer blizu vodohrana. To je še ena od variant, ki 
smo jih že pripravili, in čakamo na rezultat, da 
lahko pričnemo s pripravo projektov.

Občina Preddvor skupaj z Domom starejših 
občanov Preddvor pripravlja skupno investicijo 
v obnovo ceste in parkirišča od križišča v Poto-
čah do doma. Skupna ocena projekta znaša po 
projektantskih ocenah kar 400 tisoč evrov (od 
tega si investitorja razdelita stroške približno 
na polovico). Predvidena je obnova vodovoda, 
meteorna ter fekalna kanalizacija, prestavitev 
električnih vodov in javna razsvetljava. Z deli 
bomo predvidoma pričeli septembra. 

Klavdija Zima, Občinska uprava

Na Srednji Beli naj bi dobili krožišče. / Foto: Matic Zorman Gradbena dela v Bašlju.
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Za zajtrk koruzni močnik z jabolki
Dandanes se veliko govori in piše o lokalni trajnostni oskrbi in vse kaže, da nas lahko ta reši globalne 

prehranske krize, ki se nam obeta. Povečati moramo delež samooskrbe in okrepiti zavest, da je tisto, kar 
pridelamo sami na domači zemlji, tudi najboljše.

Šola sodelovala v akciji Očistimo Slovenijo 2012
Vsi učenci naše šole so se vključili v vseslovensko prostovoljsko okolj

sko akcijo. Nekateri učenci so zagnano in z veseljem očistili okolico 
šole, vrtca in nekatera druga onesnažena področja, drugi učenci pa so se 
vključili v različne delavnice, ki so potekale na temo ravnanja z odpadki 
in varstva okolja. V Preddvoru je akcija potekala 24. marca. Slovenski 
prostovoljci so bili del večmilijonske množice, ki bo od marca do sep
tembra 2012 v svojih državah izvedla enodnevne prostovoljske čistilne 
akcije v več kot 70 državah iz vsega sveta. Erna Meglič

Na poti k zdravju, prijaznosti, uspehu 
Na naši šoli spodbujamo učence k lepemu vedenju, delavnosti in spoš

tljivemu odnosu do ljudi, stvari in narave s projektom Na poti k zdrav-
ju, prijaznosti in uspehu. Projekt je potekal na predmetni stopnji (od 6.  
do 9. razreda) že štirinajsto leto. V šolskem letu 2011/12 je prehodni 
pokal prejel 7. a razred (razredničarka Brigita Košmrlj). Drugo mesto 
je osvojil 6. a (razredničarka Jeli Cuderman), tretje pa 9. b razred (ra
zrednik Tomaž Peternel). Najboljša dva oddelka sta odšla na plavanje 
v toplice. Na plavanje so odšli tudi vsi tisti učenci od 6. do 9. razreda, 
ki so prejeli pohvalo za vzorno vedenje, in tisti, ki so v posameznem 
oddelku najbolj vestno delali domače naloge. Stroške nagradnega izleta 
je poravnal šolski sklad. Ob tej priložnosti se zahvaljujemo donatorjem 
in šolskemu skladu. Erna Meglič

Kako se pa pri vas reče?
Občina Preddvor je lani pristopila k evropskemu projektu »Kako se 

pa pri vas reče?«, ki ga v tem delu Slovenije izvaja Razvojna agencija 
Zgornje Gorenjske, pri zbiranju hišnih imen sodelujejo tudi učenci 
Osnovne šola Matije Valjavca Preddvor. Lani smo raziskali hišna ime
na v Bašlju, v Mačah, v Novi vasi, v Potočah, v Tupaličah, na Možjanci 
ter na Bregu ob Kokri, letos pa so na vrsti domačije na Zgornji, Sred

nji in Spodnji Beli, v Hrašah ter v Preddvoru. Vse starejše domačije, 
katerih hišna imena so se ohranila z ustnim izročilom, bodo obiskali 
učenci oziroma mentorici. Zbiramo in zapisujemo zgodbe, ki pojas
njujejo hišna imena in zgodbe, ki so med ljudmi še žive, zadevajo 
pa predvsem življenje v vasi nekoč. Iščemo tudi stare fotografije (ki 
jih prekopiramo in vrnemo) ter fotografiramo še ohranjene ostanke 
nekdanjih časov. V zameno oziroma v zahvalo vam bodo na vašo željo 
organizatorji projekta na hišo pritrdili lično glineno tablico z napisom 

vašega hišnega imena. Če veste ali imate kaj zanimivega, s čimer bi 
lahko projekt še obogatili, pa ne živite na stari domačiji, vas vabimo, 
da to sporočite mentoricam (do konca avgusta). Veseli bomo vsakega 
zanimivega spominčka na Preddvor in okoliške vasi! 

Mentorici Francka Planinc (Težičeva iz Mač) in Petra Lombar 
(Mlinarjeva iz Nove vasi)

Ali poznate hišno ime te domačije iz leta 1742 v središču Preddvora?
Foto: Slavko Prezelj

Na mladih svet stoji in prav je, da jih že v 
mladosti seznanimo s prednostmi gojenja in 
uživanja pridelkov, ki zrastejo v naši bližini. 
S tem namenom se je naša šola vključila v 
projekt Otroci jejmo zdravo – z naših vrtov, 
sadovnjakov na naše mize, ki poteka s sodelo
vanju več partnerjev, v okviru katerega so in 
bodo potekale razne dejavnosti. Tako smo 10. 
novembra pripravili tradicionalne gorenjske 
jedi – za zajtrk koruzni močnik z jabolki, za 
kosilo fižolovo juho s kruhovimi kockami, 
telečje ptičke v grahovi omaki, skutne žlični
ke in zeleno solato, za malico pa sadni jogurt 
in prepečenec. Marca smo v sodelovanju s 
CTRP Kranj in ZZV Kranj izvedli delavnico 
za učence 6. b razreda. Rok Poličnik z Zavoda 
za zdravstveno varstvo iz Kranja jim je uvo
doma predstavil prednosti lokalne trajnostne 
oskrbe in ekološko pridelanih živil. Sledila 
je praktična priprava namazov (fižolovega, 
ribjega, zeliščno skutnega, sadno skutne
ga), sadnega napitka in sadnih kroglic pod 
vodstvom priznane prehranske strokovnja
kinje Marije Merljak. Učenci so z veseljem 
pripravili okusne in tudi na pogled privlačne 

prigrizke in napitek. Čeprav so se mnogi sre
čali z novimi okusi, so namazi hitro izginili s 

pladnjev, kar priča, da so bili res dobri. Maja 
Šenk Zidar, foto: Staša Gams

Šestošolke z Marijo Merljak
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Preddvor - Ob koncu šolskega leta so tudi 
učencem OŠ Matije Valjavca Preddvor, ki so 
v vseh devetih letih šolanja dosegli odličen 
uspeh, podelili zaslužene pohvale. V idilič-
nem ambientu restavracije Vila Bella je tako 
župan občine Preddvor Miran Zadnikar 
podelil pohvale sedmim učencem za odlič-
nost v času osnovnošolskega izobraževanja. 
Vseh devet let so z odličnim uspehom ble-
steli učenci Jure Vreček, Nejc Cerkovnik, 
Sara Križaj, Neža Križnar, Špela Mehle, 
Maša Primožič in Jaka Zaplotnik. Za nji-

hov uspeh pa sta zaslužna tudi razrednika 
Irena Varl Peneš in Tomaž Peternel, ki 
jima je bilo poučevanje ter tudi zunajšolsko 
sodelovanje z učenci v veselje in zadovolj-
stvo. Učencem so osnovnošolska leta ostala 
v lepem spominu, vse prejeto znanje pa bo 
dobra popotnica za nadaljnje šolanje – večina 
se je vpisala na gimnazije. 

Poleg pohval so prejeli tudi knjigo Mire De-
lavec o Josipini Turnograjski, se posladkali s 
pripravljenimi dobrotami, vsi pa se že veselijo 
tudi enodnevnega izleta v Terme Snovik. Vsi 

učenci so se zbrali na zaključni valeti, za kate-
ro so pripravili kulturno-zabavni program ter 
se skupaj s starši, učitelji in drugimi šolskimi 
delavci v sproščenem vzdušju poslovili od šol-
skih klopi. Čakajo jih brezskrbne počitnice, 
jeseni pa nova poznanstva ter izzivi. »Gre za 
prvo generacijo, ki je uspešno opravila devet-
letni program. Na vse odličnjake, kot tudi na 
celotno generacijo smo zelo ponosni in jim 
pri soočanju z nadaljnjimi izzivi želimo vse 
dobro,« je dejal ravnatelj šole Marjan Peneš. 

Samo Lesjak

V Preddvoru nagradili odličnjake

Veliko uspešnih učencev
Pohvaljeni učenci Osnovne šole Matije Valjavca Preddvor v šolskem letu 2011/12

-  Zlato Stefanovo priznanje v znanju fizike: Januš Likozar, 9. b  
(mentorica Francka Planinc)

-  Zlato priznanje iz znanja logike: Maša Primožič, 9. b  
(mentorica Alenka Jurančič)

-  Zlato priznanje iz konstruktorstva in tehnologije obdelav  
(panoga Konstruiranje z Lego gradniki): Mark Valjavec, 5. a  
(mentorica Milena Tavželj)

-  Srebrno Stefanovo priznanje v znanju fizike: Januš Likozar, 9. b,  
Jaka Zaplotnik, 9. b

- Srebrno priznanje iz znanja logike: Meta Mekuč, 7. a
-  Srebrno Vegovo priznanje v znanju matematike: Kristjan Karničar,  

7. a, Meta Mekuč, 7. a, Vesna Pernuš, 8. b, Ajda Krč, 9. a, Maša  
Primožič, 9. b, Jaka Zaplotnik, 9. b, Januš Likozar, 9. b

-  Srebrno Preglovo priznanje v znanju kemije: Rok Sajovec, 8. a,  
Ajda Krč, 9. a

-  Srebrno priznanje v znanju Vesele šole: Klavdija Rakovec, 4. b,  
Amadea G. Završnik, 6. a, Meta Mekuč, 7. a, Lucija Karničar, 8. b

-  Srebrno priznanje v znanju angleškega jezika: Mina Mrkun, 8. b,  
Sara Križaj, 9. b, Aljaž Pirc, 9. b

-  Pohvala za večletno uspešno nastopanje na prireditvah PŠ Kokra: 
Živa Končan, 5. r., Rok Krč, 5. r, Gašper Pestotnik, 5. r.

-  Pohvala za večletno ustvarjalno nastopanje na kulturnih prireditvah: 
Ajda Krč, 9. a, Sara Kern, 9. a, Maks D. Zorman, 9. a, Luka Košir, 9. 
a, Maša Primožič, 9. b

-  Pohvala za večletno prizadevno delo v skupnosti učencev šole: Sara 
Kern, 9. a, Maša Primožič, 9. b, Neža Križnar, 9. b

-  Pohvala za vzorno vedenje (po vnaprej sprejetih kriterijih): objavljamo 
samo učence 9. razreda: Ajda Krč, 9. a, Nejc Cerkovnik, 9. a, Sara 
Križaj, 9. b, Saša Kociper, 9. b, Januš Likozar, 9. b, Jaka Zaplotnik, 9. b

V tem šolskem letu so naši učenci na državnem nivoju osvojili kar 22 
priznanj, od teh 3 zlata in 19 srebrnih, kar je za tako majhno šolo velik 
uspeh. Učenci naše šole pa dosegajo lepe rezultate tudi zunaj šole. Ga-
šper Seljak, učenec 9. a razreda, je postal gorenjski prvak v igranju na 
diatonično harmoniko. Gašper je več let s svojim igranjem razveseljeval 
starejše v Domu starejših občanov Preddvor in popestril marsikatero 
šolsko prireditev. Otroška sekcija Folklornega društva Preddvor je na 
državni reviji v Rogaški Slatini osvojila srebrno priznanje. 

Vsem omenjenim učencem čestitamo za njihove dosežke, uspehe, 
prizadevno delo, vzorno vedenje, prostovoljno delo in druge aktivnosti. 

Podatke zbrala: Erna Meglič, šolska svetovalna služba

Odličnjaki OŠ Matije Valjavca Preddvor, njihova razrednika Irena Varl Peneš in Tomaž Peternel, ravnatelj Marjan Peneš in župan Miran Zadnikar / Foto: Matic Zorman 
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Po poletnem branju diši
V rokah držim knjigo z naslovom Dežela čudes večkrat nagrajene-

ga ameriškega pisatelja Briana Selznicka, ki ni namenjana le ljubi-
teljem pisane besede, ampak tudi slik. Knjiga je namreč kombinacija 
besedila in ilustracij. Benovo zgodbo o tem, kako se je odpravil po 
materini smrti iskat očeta, odkrivate skozi besede. Rosino, ki sa-
njari o skrivnostni igralki, pa skozi sliko. Obe zgodbi se med seboj 
prepletata, na koncu združita v eno, vmes pa tenkočutno, spoštljivo 
do življenja in upanja v dobro vključujeta tudi bralca. Mladega ali 
odraslega, saj vsak po svoje odkrivata vrednote življenja. 

V družinsko in šolsko življenje srednješolcev posegata knjigi o 
mladostnikih No in jaz francoske avtorice Delphine de Vigan ter 
Trinajst razlogov avtorja Jayja Asherja. Glavna junakinja Lou Ber-
tignac v prvi knjigi osamljena živi ob odtujenih starših zaradi starej-
še hčerke, zato proste popoldneve preživi na železniški postaji, kjer 
spozna brezdomko No. Šele ko jo pripelje domov, še prej pomaga pri 
seminarski nalogi, se v družino spet naseli zdravo družinsko vzduš-
je. Knjiga Trinajst razlogov je pretresljiva pripoved mrtvega dekle-
ta, ki pred samomorom posname zgodbo svojega življenja, v kateri 
razkrije vzroke za samomor. Mladostniki, vpleteni v njeno osebno 
trpljenje, šele po smrti spoznajo svoj vpliv na njeno prezgod njo smrt. 
Tudi ti dve knjigi sta glede na vsebino primerni tako za starše kot 
mlade bralce, ki bosta kljub svoji mračnosti navduševali bralca in 
ga predvsem popeljali v razmišljanje o svojem lastnem življenju in 

odnosih, ki jih imamo z otroki, ne glede na njihovo starost. Tudi 
spomini so lahko prijetni. 

Za dušo in seveda navdušujoče zakonsko življenje sta namenjeni 
knjigi enega najbolj branih psihoterapevtov Jorgeya Bucaya, ki nas 
je ob izidu njegove druge knjige v slovenščini Ljubiti z odprtimi 
očmi tudi obiskal. Skozi trikotnik udeležencev in preplet elektron-
skih sporočil nam avtor razkrije tudi skrivnosti ter seveda razli-
ko med zaljubljenostjo in resnično ljubeznijo. Odkrijemo, zakaj je 
umetnost krmariti skozi življenje ob izbranem partnerju in zakaj ob 
novem ali novih partnerjih vedno znova naletimo na že znani stari 
vzorec obnašanj, nestrinjanj in težav. In kako zdravi Jorge Bucay? 
Z zgodbami, ki jih pripoveduje svojim pacientom, mi pa jih lahko 
preberemo v njegovi prvi v slovenščino prevedeni knjigi z naslovom 
Ti povem zgodbo?. O njegovem bogatem delu lahko marsikaj izve-
ste z malo brskanja na več spletnih straneh, seveda v angleščini in 
španščini. 

Vse knjige je izdala zaožba Mladinska knjiga, ki ja za izjemno vedre 
trenutke poskrbela s knjigo priljubljenega nemškega avtorja Andresa 
Steinhöfela z naslovom Mulca. Ob navihanem Andreju in Domnu se ne 
boste le smejali, ampak vam obraz lahko zmočijo tudi solze navdušenja 
in humorja. Naj vam bo branje v užitek, če pa odkrijete še nekaj »več« 
zase, potem je to gotovo dobro izkoriščen čas. 

Mag. Franceska Žumer

Sredi junija je likovno društvo Preddvorski sa-
morastniki v sodelovanju z Alfredom Pototsch-
niggom iz društva Ante - Pante iz Železne Kaple 
in Antonom Podjedom iz Sončnega hribčka, 
društva za srce, dušo in telo z Olševka, priredilo 
že drugi mednarodni likovni Ex tempore Pred-
dvor 2012. Generalni pokrovitelj te prireditve je 
bila znova gostilna Pr' Bizjak z Zgornje Bele. 

Likovnega srečanja se je udeležilo 14 slikar-
jev iz Slovenije in zamejstva, slikali pa so prete-

žno motive preddvorske pokrajine. Pod poroč-
nim paviljonom gostilne Bizjak so člani žirije: 
slikar Nejč Slapar, akademski slikar Zmago 
Puhar ter akademski kipar in restavrator Lju-
bo Zidar, ocenili in razglasili tri najboljše iz-
delke. To so bile slike Andreja Sitarja, Štefa-
na Remica in Franca Gučka, pohvalili pa so 
tudi delo zamejske umetnice Helene Haberz. 
Umetniki so se ob prijazni postrežbi gostilni-
čarke Veronike Aljančič še nekaj časa družili, 

z glasbo pa je dogodek na klaviature spremljal 
član društva Anže Dejak.

Novost letošnjega dogodka je po besedah An-
tona Podjeda foto ex tempore z mag. Ericom 
Angermanom, medijskim in fotografskim 
strokovnjakom iz Celovca, ki je sodeloval že 
lani. Letos pa bodo fotografirali vse cerkve in 
pomembna nabožna znamenja v preddvorski 
občini, kar bodo predstavili jeseni na posebni 
kulturni prireditvi. »Projekt predstavlja izbor 
sakralne arhitekture in umetnosti v občini 
Preddvor in je prvi te vrste,« je povedal Anton 
Podjed, ki dodaja, da bo projekt znova združil 
naše ljudi z ljudmi z avstrijske Koroške. Zani-
mivo je, da se ne odzivajo le tamkajšnji Sloven-
ci, pač pa tudi ljudje nemškega rodu, tako da gre 
za povezovanje brez narodnostnih razlik. 

Danica Zavrl Žlebir / Foto: Matic Zorman

Po likovni navdih v Preddvor
Uspešno je minil tudi drugi mednarodni Ex tempore – Preddvor 2012. 

Udeleženci Ex tempora Preddvor 2012

Slikarji letošnjega Ex tempora s svojimi slikami:  
(od leve) Andrej Sitar, Štefan Remic, Helena Haberz, 
David Premrl in Tone Podjed s sliko Franca Gučka
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Srečanje, ki so se ga sredi junija v Preddvoru 
poleg domačih treh folklornih skupin udeležile 
še Otroška folklorna skupina Celovec, FS SPD 
Zarja iz Železne Kaple, Folklorna skupina Sava 
Kranj in FS KUD Mali vrh Nemilje–Podbli-
ca, se je začelo s sprevodom plesalcev skozi 
Preddvor. Nato sta v krajevni dvorani goste 
pozdravila predsednik Folklornega društva 
Preddvor Damjan Kovačič in župan občine 
Miran Zadnikar. Slednji se je spomnil svojega 
obdobja pri preddvorski folklori od sedemde-
setih let naprej, ki je takrat uživala velik ugled. 
Za šestdesetletno delo je župan z grbom občine 
Preddvor odlikoval folklorno društvo, ki danes 
druži plesalke in plesalce vseh starosti. Odra-
sli skupini sta kar dve, ena je nastala lani, tisto 
starejšo po stažu, v kateri pleše deset parov, 
vodi Mateja Nosan. Otroška šteje 32 plesalk in 
plesalcev pod vodstvom Petre Logonder in Mi-

rana Murnika. Oboji se udeležujejo tekmovanj 
in festivalov, tudi v tujini. Predhodnici sedanje 
folklore sta »mati« in »hči«, kakor ju je imeno-

val Damjan Kovačič. Prva je nastala leta 1952, 
druga je delovala v osemdesetih letih, nato je 
leta 1993 skupina nastopala pod imenom FS 
Cirles po svojem sponzorju, od leta 2006 pa de-
luje pod sedanjim imenom folklorno društvo. 
Tako se je folklorni rod razširil tudi na »vnu-
kinjo«. Folklorno društvo je za šestdesetletno 
delovanje dobilo tudi priznanje Zveze ljudskih 
tradicijskih skupin.

Preddvorski oder je ob obletnici in mednaro-
dnem srečanju spet zaživel ob pisanih plesih. 
Jaz si bom šivanko kupil so zaplesali preddvor-
ski otroci, plesalci iz Celovca Splet avstrijskih 
plesov, oni iz Železne Kaple pa plese Poper 
tovčt. Po dougmu cajtu spet ukp, je svoj ples 
imenovala lani nastala odrasla folklorna sek-
cija iz Preddvora, Lepši se zdimo, če skupaj 
držimo, pa prva odrasla preddvorska skupina. 
Savčani so zaplesali Kostelski pir, gostje iz Ne-
milj in Podblice pa Splet plesov izpod Jelovice. 
Ansambel Gašper s prijatelji je urezal nekaj 
svojih uspešnic. Na koncu so folkloristom po-
delili tudi več priznanj. 

Danica Zavrl Žlebir / Foto: Tina Dokl

Ob obletnici mednarodno  
folklorno srečanje

Folklorni ples v Preddvoru živi že od leta 1952. Šestdesetletnico je Folklorno društvo Preddvor  
slavilo z mednarodnim srečanjem folklornih skupin.

Folklorno društvo Preddvor je podelilo 
spominska priznanja nekdanjim 
predsednikom folklorne dejavnosti. Prejeli 
so jih: Franc Tičar, Jože Tičar, Franci 
Trstenjak, Marko Bohinec in Jože Kaštrun. 
Drugi prejemniki priznanj pa so še: bivši 
mentorici Marinka Lombar in Alenka 
Krišelj, župan Miran Zadnikar, ravnatelj OŠ 
Preddvor Marjan Peneš in Helmut Pelko 
iz Otroške folklorne skupine iz Celovca za 
mednarodno sodelovanje. 

Javni sklad RS za kulturne dejavnosti je 
nagradil več preddvorskih folkloristov. Zlato 
Maroltovo značko sta prejela Mateja Nosan 
in Jože Celar, srebrno Marko Cvek, Klemen 
Zupin, Irena Fende, Miran Murnik, Jana 
Zupin, Aleš Fende, Jernej Kok in Andrej 
Kok, bronasto pa Ana Kovačič, Andrej 
Kurnik, Anže Roblek, Miha Rozman, Natalija 
Vrhovnik, Maruša Arnež, Žan Gartnar, Anže 
Korošec, Tjaša Korošec, Matej Kurnik, Nace 
Likozar, Igor Okorn, Eva Jerala, Anja Križaj 
in Petra Logonder. 

Otroška folklorna skupina Preddvor šteje že 32 plesalk in plesalcev.

Mali celovški folkloristi na preddvorskem odru Župan Miran Zadnikar je z grbom občine  nagradil Folklorno društvo Preddvor.  
V imenu jubilanta je priznanje sprejel predsednik Damjan Kovačič.



 11

Praznik

Osrednji slovenski zborovodja
Občina Preddvor doslej ni podelila listine in naziva častni občan. Letos bo dobila prvega častnega občana, 
glasbenika dr. Mirka Cudermana, rojenega v Tupaličah, ki je kot muzikolog, glasbeni pedagog in zlasti 

zborovodja ključno zaznamoval slovensko glasbeno življenje.

Dr. Mirko Cuderman je lani praznoval 
osemdeset let. Duhovnik, muzikolog, profe-
sor na glasbeni akademiji, dirigent več uspe-
šnih slovenskih zborov, nekatere je tudi sam 
ustanovil, je zborovsko glasbo razvil do viso-
ke kakovosti in z zbori osvajal nagrade na do-
mačih in mednarodnih zborovskih tekmova-
njih. Znani so njegovi zbori: zbor slovenskih 
bogoslovcev, zbor ljubljanske stolnice, Con-
sortium musicum, Slovenski komorni zbor, 
sodeloval je tudi s Slovenskim oktetom. Z 
njimi je nastopil na številnih koncertih, veliko 
zborovskih glasbenih del je bilo pod njegovim 
vodstvom pri nas izvedenih prvič. Mirko Cu-
derman je veliko snemal in izdajal slovenska 
glasbena dela na ploščah in zgoščenkah. Zna-
ni sta zbirki Musica sacra Slovenica in Slo-
venska zborovska glasba. Nekateri posnetki 
slovenskih cerkvenih pesmi zbora Consorti-
um musicum so bili izdani v več kot 50 ti-
soč izvodih. Cuderman je študiral teologijo 
in doktoriral iz muzikologije, na ljubljanski 
glasbeni akademiji je bil profesor in je svoje 
bogato znanje predajal številnim učencem, ki 
danes nadaljujejo njegovo zborovsko prakso. 
Prejel je že številna priznanja, tudi državno 
odlikovanje, lani pa so ga za njegovo življenj-
sko delo nagradili z najvišjo nagrado Javnega 
sklada RS za kulturne dejavnosti. Za bogato 
poustvarjalno, organizacijsko in muzikolo-
ško delo na področju slovenske zborovske 
glasbe mu podeljujejo tudi listino in naziv 
častni občan Preddvora.

Obiskali smo ga v uršulinskem samostanu 
v Ljubljani, kjer ima najete prostore Javni 
sklad za kulturne dejavnosti. Tam se ukvarja 
s svojim bogatim arhivom zborovske glasbe, 
ki ga je dopolnjeval pol stoletja. Lani je vso 
zbirko podaril javnemu skladu, saj želi, da bi 
bila zbirka dostopna zborovodjem amaterskih 
zborov, ki iščejo gradivo za svoje delo. »Ko 
bo delo jeseni končano, bo arhiv obsegal od 
45 do 50 tisoč enot in pričakujem, da bo v 
veliko pomoč tistim, ki se ljubiteljsko ukvar-
jajo z zborovsko glasbo,« je pojasnil aktivni 
osemdesetletnik. Želi si namreč, da bi bil ar-
hiv dostopen in ne hermetično zaprt v neko 
okostenelo ustanovo.

Kako se v Tupaličah rojeni Mirko Cuder-
man spominja svojih glasbenih začetkov v 
domačih krajih?

»Začel sem kot samouk. Moj oče je bil proti, 
da bi se ukvarjal z glasbo. Želel sem se učiti 
violino, takratni ravnatelj Fajon v osnovni 
šoli v Predosljah me je bil pripravljen zastonj 
učiti, le oče naj bi mi kupil violino. A oče je 
odločno rekel ne, muzikant pa že ne boš, češ 
da bom samo po ohcetih špilal in se bom še 
zapil. Takšen je bil njegov domet razumeva-
nja glasbenikov,« se spominja Mirko Cuder-
man. Po vojni se je sam skušal naučiti igranja 
na klavir. »Z mamo sem sklenil kontrakt, da 
bom vse naredil, kar bo tisti dan za narediti, 

če mi dovoli, da hodim v Preddvor v šolo va-
dit klavir. V šoli je bil star harmonij in mi je 
prijazni ravnatelj dovolil nanj igrati. Ko sem 
prišel iz šole, sem naredil, kar je bilo treba 
po maminem naročilu, nato pa s kolesom v 
Preddvor, kjer sem »pritiskal« na inštrument. 
Pesmarica Mohorjeve družbe je bila moj prvi 
glasbeni učbenik.«

Potem so ga pritegnili k cerkvenemu zboru, 
ki je bil brez organista, ker so ga leta 1941 sku-
paj z župnikom Nemci izselili. Najprej je zgolj 
dajal intonacijo, pozneje ga je vodil, spremljal 
na orglah in iz njega je nastal dober zbor. Am-
pak na začetku, pri svoji prvi intonaciji, pa je 
imel neznansko tremo. »Tresle so se mi roke in 
noge. Pozneje smo v zbor, ki je imel zelo dobre 
pevce, pritegnili še več mladih in za veliko-

nočno procesijo smo prvič peli. Z njimi sem 
bil tri, štiri leta. To je bila moja šola.« 

Mirko Cuderman je duhovit sogovornik, 
ki o svojem življenju naniza vrsto zanimivih 
zgodb. Ena je povezana tudi s tem, kako se je 
kot bogoslovec domenil, da se je lahko ho-
dil učit glasbe, saj je v takratnem semenišču  
vladal zelo strog red.

»Ko sem prišel v Ljubljano v semenišče, sem 
želel vaditi klavir. Prof. Tone Ravnik me je 
bil pripravljen učiti, a bi moral dobiti dovolje-
nje za izhod iz semenišča nekajkrat na teden. 
Šel sem k ravnatelju semenišča, poznejšemu 
škofu Pogačniku, in rekel: rad bi se hodil učit 
klavir, enkrat na teden za pol ure, čisto blizu, 
nasproti teološke fakultete. Rektor pa je dejal: 
jutri mi pridite povedat, ali ste prišli v semeni-

šče zato, da postanete duhovnik ali organist. 
Seveda drug dan nisem šel k njemu. Zame se 
je zavzel prošt Fran Kimovec, ki nas je učil 
glasbo v semenišču. Potožil sem mu in je šel 
on posredovat k rektorju. Dosegel je, da so 
mi naslednje leto dovolili hoditi h klavirskim 
uram. Hodil sem se učit tudi k Stanku Premr-
lu, prav tako skladatelju. Tako se je začelo. 
Potem sem vodil zbor v semenišču. Kimovec 
je pritiskal na škofa Vovka, naj me dajo študi-
rat glasbo in dosegel njegovo privolitev. Toda 
celo leto nisem dobil potnega lista, saj notra-
nja uprava ni dovolila, da potujem v tujino. To 
je bilo leta 1949. Leto kasneje mi je le uspelo, 
ker je zame prosil nadškof Vovk. Njemu gre 
zahva la, da je zame izposlova l študij na Duna-
ju. Tam sem študiral na akademiji za glasbo in 
še na muzikološkem inštitutu, kjer sem dokto-
riral iz muzikologije.«

Kratek čas je delal v duhovniškem poklicu, 
kot kaplan v Trnovem, medtem ko je leto dni 
čakal, da bi šel študirat na Dunaj. Prej je v 
župnijah v Metliki, v Tržiču in na Breznici 
nadomeščal, če je kak duhovnik zbolel. 

Zanimivo, da se je v mladosti v Preddvoru 
bolj kot z glasbo ukvarjal z gledališčem. Že 
njegov oče je bil režiser, režiral je tudi sam, 
med več uspešnimi in vselej razprodanimi 
predstavami je bila tudi Miklova Zala.

Zakaj je svoje življenje posvetil ravno zbo-
rovski glasbi? Pravi, da je cerkvena glasba 
zlasti zborovska in ta mu je bila v življenju 
najbližja. Vesel je, da je v pol stoletja sloven-
ska zborovska glasba dosegla evropsko raven. 
Amaterski zbori so zelo dobri, pravi, žanjejo 
nagrade doma in v tujini. Sam sicer ni navdu-
šen nad različnimi zborovskimi tekmovanji, 
čeprav je s svojimi zbori na mnogih osvajal 
prva mesta.

Ko je lani prejel najvišje priznanje javnega 
sklada za kulturne dejavnosti, je to domačine 
v Preddvoru spomnilo, da so ga predlagali za 
naziv častnega občana. Kaj mu ob dejstvu, da 
je v življenju prejel vrsto nagrad, pomeni pri-
znanje iz domačega kraja?

»To mi pa pomeni največ. Najbolj vesel sem 
te nagrade, ker je prišla iz okolja, od koder 
sem izšel. Človek, čeprav ga iz domačega kra-
ja nese v svet, ne pozabi svojih korenin in se 
rad spominja mnogih stvari iz obdobja svoje 
mladosti,« pravi Cuderman. O njem so lani 
posneli dokumentarni film, ki so ga del po-
sneli tudi v Tupaličah in Preddvoru. Takrat 
je po dolgem času stopil na cerkveni kor v 
Preddvoru, v domači kulturni dom in pred 
tupališko cerkvijo, kamor je v mladosti hodil 
zvonit, poziral za enega od prizorov. 

»Kar nekajkrat smo ponavljali prizor, ko 
odpiram cerkvena vrata, kamor sem hodil v 
mladosti zvonit, navsezadnje pa tega prizora 
ni bilo v filmu,« se smeje sogovornik. 

Danica Zavrl Žlebir,
 foto: Gorazd Kavčič

Dr. Mirko Cuderman 
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Rad je delal v korist napredka

Veliko plaketo občine Preddvor letos za svoje 
aktivno delo pri razvoju krajevne infrastruktu
re prejme Marjan Ciperle. Njegovo krajevno 
udejstvovanje se je začelo v sedemdesetih letih, 
ko je prišel v Preddvor, s širjenjem telefonije, 
obnovo krajevnega doma po takratnem potresu, 
urejanjem pokopališča z mrliškimi vežicami, 
pozneje pa z akcijo za uvedbo zabojev za odpad
ke in še vrsto drugih akcij. »Vse je bilo povezano 
s hojo od hiše do hiše in nagovarjanjem občanov, 
zakaj je katera  od novosti zanje koristna,« se spo
minja Marjan Ciperle. Bil je v različnih gradbe
nih odborih, kjer si je skupaj z drugimi prizade
val, da bi bili krajevni cilji uresničeni. »Lahko 
rečem, da smo izpolnili vse, česar smo se lotili,« 
danes ugotavlja sogovornik. Sodeloval je tudi 
v pred dvorskem turističnem društvu, kjer se s 
posebnim zadovoljstvom spominja sodelovanja 
pri vseslovenski kmečki ohceti. Ko so sredi de
vetdesetih let nastale občine, je bil Ciperle dva 
mandata izvoljen tudi za občinskega svetnika 
in takrat predsedoval tudi preddvorskemu kra
jevnemu odboru. Njegovo delovanje pa ni bilo 
omejeno le na Preddvor: nekaj časa je vodil Obr
tno zbornico Kranj in bil podpredsednik Obrtne 
zbornice Slovenije. Nekaj let so v svojem zdru
ženju obrtnikov in podjetnikov pod Marjanovim 
vodstvom delovali tudi preddvorski podjetniki. 
Tudi sam je vse življenje služil kruh kot samo
stojni podjetnik. Kot občinski svetnik si je pri
zadeval, da bi Preddvor dobil obrtno podjetniško 
cono, vendar jim to zaradi birokracije ni uspelo. 
Še ne, saj niso vrgli puške v koruzo. Kljub temu 
in dejstvu, da se tudi turistični razvoj prepočasi 
premika, meni, da je majhna občina doživela kar 
velik napredek. Da kot eden od ljudi, ki so prispe
vali k temu, dobiva občinsko priznanje, mu je v 
čast in zadovoljstvo. »Moje vodilo je, da s svojim 
delom prispevam k napredku kraja, kjer živim. 
Rad imam, da kraj pridobi kaj novega v korist 
vsem in da je urejen,« je povedal Marjan Ciperle.

Turizem ji je razširil obzorje
Za zasluge pri razvoju turizma in dolgoletno 

delo v Turističnem društvu Preddvor z malo 
plaketo občine nagrajujejo Mirjam Pavlič. 
»Ko sem se pred 34 leti poročila v Preddvor in 

sem z otroškim vozičkom hodila po kraju, so 
me domačini vabili k različnim dejavnostim: 
folklori, igralcem, turizmu. Odločila sem se za 
slednje in moja prva akcija je bil pohod na Jako
ba,« se svojih začetkov pri turističnem društvu 
spominja sogovornica. Njene organizacijske 
sposobnosti in dobri sodelavci v upravnem od
boru so pripomogli, da je začela oživljati kra
jevna turistična dejavnost, po nastanku občin 
pa je društvo dobilo še močnejšo povezovalno 
vlogo. Kaj jo je tako pritegnilo ravno pri turiz
mu? »V njem sem videla širjenje obzorij, življe
nje zunaj doma in vkalupljenega delovnika. 
Rada sem med ljudmi, rada spoznavam druge 
kraje in ljudi. Tudi naravo imam rada in vselej 
sem uživala, ko sem gledala lepe hiše in vrtove. 

Tako sem se vključila tudi v ocenjevanje krajev 
pri Gorenjski turistični zvezi,« pravi Pavličeva. 
Natančna in dosledna je in vselej naredi, kar 
obljubi. To je pričakovala tudi od sodelavcev, 
zato je bilo v kraju veliko narejenega in so mu 
zaradi delovanja turističnega društva dali do
dano vrednost. »Počaščena sem, da so me v 
turističnem društvu predlagali za priznanje, ki 
pa je tudi rezultat dela ostalih članov društva, ki 
smo nekaj naredili, ker smo imeli voljo, smisel, 
znanje in izkušnje. Vse to bom sedaj kot občin
ska svetnica skušala usmeriti v razvoj turizma 
in trdo verjamem, da bo šlo. Ni potreben le de
nar, veliko veljata tudi volja in cilj,« obljublja 
nagrajenka. 

Za delo v planinah  
se odpove tudi izletu

Franc Cvek je že dolga leta planinec, ki je 
v mladosti obhodil domače hribe, pozneje pa 
tudi ostale slovenske. V gore pa ne odhaja le kot 
izletnik, temveč tudi kot delavec. Pri Planinski 
sekciji Preddvor že namreč poldrugo desetletje 
pomaga pri urejanju planinskih poti, poprav
ljanju markacij, zadnja leta tudi pri gradnji 
planinskega zavetišča na Zaplati. V letu dni se 
nabere kar sedemsto prostovoljnih delovnih ur. 
Franc jih sicer ne šteje, zato pa ure sodelavcev 
toliko bolj vestno beleži predsednik planinske 
sekcije Živko Drekonija. »Ni mi žal časa za delo 
v hribih, to počnem z veseljem,« pravi Franc 
Cvek, ki ravno zaradi svojega požrtvovalnega 

dela pri delovnih akcijah planinske sekcije pre
jema letošnje priznanje občine. Prejšnjo soboto 
se je zaradi dela na planinskih poteh med Ja
kobom in Javorovim vrhom odpovedal izletu 
na Dolenjsko. Franc, ki mu je danes 72 let, je v 
preteklosti delal v Elektru, na terenu, rad dela 
tudi v gozdu, v hribih pa mu je narava najbližja. 
Storžič je njegov najljubši vrh. S hribi je »za
strupil« tudi svojo družino, sinovi radi hodijo 
v hribe, najstarejši prav tako sodeluje v planin
ski sekciji. V preteklosti je bil Franc nekaj časa 
aktiven tudi v turističnem društvu, sedaj pa je 
najbolj pri planincih, pa tudi pri upokojencih. 
Tam ga je najbolj pritegnila kolesarska sekcija, 
rad pa se udeležuje tudi upokojenskih izletov. 

V hribe zaradi dela in druščine 

Tudi Franc Peternel je prejemnik letošnjega 
priznanja občine za svoje prizadevno delo v de
lovnih akcijah Planinske sekcije Preddvor. Tudi 
on obiskuje gore od mladosti. Prvi in še vedno 
najljubši mu je domači Blegoš, kamor se vzpne 
tudi do trikrat na leto, večkrat je bil že na Tri
glavu, domači pa so mu hribi nad Preddvorom. 
Na Zaplati in Dolgi njivi sedaj pase drobnico, 
venec tukajšnjih gora pa pogosto obiskuje z do
mačo planinsko sekcijo, kjer je aktiven že vrsto 
let. »Rad delam skupaj z ostalimi planinci na 
planinskih poteh, pri zavetišču v Hudičkovem 
borštu, kot član pašne skupnosti pa pri čišče
nju pašnikov,« pove Franc Peternel. K delu v 
hribih ga pritegne tudi druščina, naravo ima 
rad in dela tudi zato, da je v hribih urejeno in 
lepo. Prihodnje leto bo star 80 let, zato pravi, da 
bo počasi treba nehati … Je pa še vedno zdrav 

Občinska priznanja zaslužnim
Ob letošnjem občinskem prazniku bodo poleg naziva častni občan podelili še šest drugih priznanj:  

veliko plaketo bo dobil Marjan Ciperle, malo Mirjam Pavlič, priznanji Franc Cvek in Franc Peternel, plaketi 
Josipine Turnograjske pa Polona Bogataj in Mateja Nosan.
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Praznik
in dokler bo tako, bo še vedno delal, pravi. Ko 
ga vprašam o priznanju, pa odgovori, da nanje 
ni navajen. »Saj sem jih že dobil: v preteklosti 
kot tekmovalec pri kovinarjih, v Železarni na 
Jesenicah in v Oljarici, preden sem šel ven … 
No, sedaj pa kaže, da ga bom dobil zaradi dela v 
planinski sekciji, preden preneham,« razmišlja 
Franc. Vendar svojih let ne kaže in dokler se bo 
v hribih še lahko meril z mlajšimi in še vsako 
nedeljo hodil na Jakoba, se ni bati, da bi kar od-
nehal. 

Dodeljene so ji bile »fine« vloge
Plaketo Josipine Turnograjske bo letos ob 

prazniku prejela Polona Bogataj, ki že dve de-
setletji sodeluje v igralski skupini KUD Matija 
Valjavec Preddvor. Polona je začela v igralski 
skupini sodelovati kot šestnajstletno dekle. V 

skupino, kjer je že sodeloval njen brat, jo je po-
vabil režiser Slavko Prezelj. »Motivirala me je 
prijetna druščina. Igralski ansambel je bil vse 
večji, veliko smo hodili okrog in igrali po raz-
ličnih krajih, ob tem pa smo se tudi neskončno 
zabavali,« pove Polona, ki je svojo prvo vlogo 
odigrala v predstavi Pujsov zaliv, zadnjo (a ne za 
vselej zadnjo) pa v Ženi trpečega moža. Za njo je 
kakih dvanajst predstav. Čeprav je od jeseni pa 
tja do marca sodelovanje pri preddvorskih igrah 
pomenilo, da se je treba redno udeleževati vaj 
in da je bila vsak teden predstava, to Polone ni 
obremenjevalo. Niti potem, ko je dobila druži-
no (otrokoma je sedaj 9 in 12 let) in so službene 
obveznosti zahtevale svoje. Pravi, da potrebu-
je nekaj za sprostitev in sodelovanje v igralski 
skupini, kjer so se vse generacije igralcev dobro 
razumele, jo je izpolnjevalo. Njene odrske vloge 
so bile, kot pravi, bolj »fine«: igrala je mestna 

dekleta, županovo tajnico in podobno. »Režiser 
Slavko nas je tako dobro poznal, da nam je vloge 
napisal tako rekoč na kožo,« dodaja Polona. In s 
ponosom prejema nagrado, ki jo ji bodo izročili 
ob občinskem prazniku.

Folkloristka z neizmerno energijo
Mateji Nosan, ki je nagrajena za desetletno 

delo pri Folklornem društvu Preddvor, kjer je 
sedaj tudi umetniška vodja odrasle folklorne 
skupine, priznanje veliko pomeni. »Preddvor 
nima malo ljudi, ki se prostovoljno ukvarjajo 
s prenekatero dejavnostjo in v veliko čast mi 
je, da bom priznanje prejela prav jaz. Nanj bom 
zelo ponosna in vlivalo mi bo še več energije 
za nadaljnje delovanje,« pravi nagrajenka. K 
folklori jo je nagovorila prijateljica, ki ni želela 
sama hoditi na vaje. Danes ji veliko pomeni, 
ne predstavlja si, da bi odnehala. Odkar pa je 
še umetniški vodja in je del folklore odvisen 
od nje, pa to velja še veliko bolj. Veliko ener-
gije ima, saj se pri ekipi Sava Kranj aktivno 
ukvarja tudi z rokometom, v Besnici, kjer je 
poročena, pa je vodja članic pri tamkajšnjem 
gasilskem društvu. »Da slučajno ne bi kaka mi-
nuta v življenju ostala neizkoriščena,« se šali 
Mateja. Mož ji je pri vsem v veliko podporo in 
ji še nikoli niti v šali ni dejal, naj katero od de-
javnosti opusti. Folklora pa ji sploh vliva moči, 
tudi izjemna druščina, ki sodeluje v skupini in 
v folklorni dejavnosti v Sloveniji in na tujem 
nasploh, je tako edinstvena, da si ne zna več 
predstavljati življenja brez tega. Čeprav so njeni 
dnevi močno natrpani z različnimi dejavnost-
mi, ki ji tudi ob koncih tedna vzamejo veliko 
časa, ji ni težko. Nasprotno! Njen dragoceni 
prispevek so prepoznali tudi predlagatelji za 
letošnjo plaketo Josipine Turnograjske.  

Danica Zavrl Žlebir

Prostovoljno delo v Domu starejših  
občanov Preddvor

Tudi letos je 16 učencev naše šole vsak mesec obiskovalo starejše 
v Domu starejših občanov Preddvor. S svojim obiskom so popestrili 
njihov vsakdan: s pogovorom, igranjem družabnih iger, izdelovanjem 
novoletnih okraskov ... Srečanja smo zaokrožili z zaključnim sladole-
dnim piknikom. Mentorica Erna Meglič 

Prvih 30 novih naročnikov 
poleg brisače prejme še  
celodnevno vstopnico za 
kopanje v Termah Snovik.

Darilo prejmete pri naročilu na 
časopis Gorenjski glas za naj-
manj eno leto (cena izvoda je 
1,50 EUR), izhaja vsak torek in 
petek. Prve tri mesece ga bo-
ste prejemali brezplačno, nato 
boste deležni od 10- do 25-od-
stotnega popusta, enkrat na 
mesec boste lahko brezplačno 
objavili mali oglas in koristili 
številne ugodnosti.

Za več informacij se oglasite osebno pri nas na Bleiweisovi cesti 4  
v Kranju, ali nas pokličite na tel. št.: 04/201 42 41 vsak dan od 7. do 
15. ure, ob sredah do 16. ure.

Pridružite se nam, ne bo vam žal!

Kakovostna kopalna brisačaKakovostna kopalna brisača
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Novo darilo za nove  
naročnike na časopis  

Mladi s starejšimi na delavnicah v domu starejših občanov
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Tudi vodstvo Hotela Bor in Športno društvo 
Fitko si je v prvem majskem koncu tedna za-
mislilo idejo Vikend odprtih vrat turistične-
ga kompleksa ob jezeru Črnava. S plakatom 
Prebujanje Trnuljčice slovenskega turizma v 
Preddvoru je povabilo ljubitelje narave in vse-
ga dobrega na preizkus športnih aktivnosti, 
med drugim tudi na ogled prikaza »ohcetne 
gorenjske šrange«. Ideja je vredna pohvale in 
stari preizkušeni »šrangarji« iz Tupalič, Bre-
ga, Bele, Mač in Preddvora so družno stopili 
skupaj. Prizorišče sončnega dneva pri gradu 
Hrib je že barvala poročna idila mladega para 
in svatov uradne poroke, zbralo pa se je tudi ne-
kaj obiskovalcev. Vsi nastopajoči so čakali na 
otvoritveno dobrodošlico vodstva hotela, ki pa 
je ni bilo. Prav nihče od nastopajočih seveda ni 
pomislil, da je vodstvo hotela Bor prebujanje Tr-
nuljčice vzelo dobesedno. Princ, ki bi s poljubom 
odrešil Trnuljčico, za »Vikend odprtih vrat« ver-
jetno ni vedel. Vodja šrange Franci Celar in nje-
ni soustvarjalci: Janez Brolih, Francka Rozman, 
Ančka Rehberger, Miha Prestor, Stane Arh, Jože 
Ekar, Jože Celar, Nace Likozar, Miha Rozman, 
Jana Zupin, Primož Gregorc in Maruša Arnež 
so zato vajeti vzeli v svoje roke. Janez Brolih je 
tako prevzel še vlogo uradnega napovedovalca in 
obiskovalcem opisal, čemu je namenjena šran-
ga, in zatem zaprosil člane folklorne skupine Is-
kraemeco, da so se s spletom gorenjskih plesov 
zavrteli po plesišču. Nasmejani obrazi čednih 
deklet in postavnih fantov so s poskočnim ple-
som in glasbo ponesli veselje med obiskovalce. 
Na dovozu h gradu Hrib se je že zaslišal preše-
ren vrisk ženina Naceta. Kočijaž Janez Pipan z 

Luž je z okrašenima belima konjema in kočijo 
ustavil tik pred debelim hlodom na dveh kozah. 
Naprej se ni dalo, čeprav sta se priča Joža in go-
dec Miha razburjala na vso moč. Vendar šranga 
je šranga in za vstop v zakon morata nevesta in 
ženin pokazati marsikatero spretnost pri ročnem 
delu. In tako sta nevesta Jana in ženin Nace z 
žago »amerikanko« žagala hlod, ženin je moral 
klepati koso, kositi grajsko travo in vrteti pajkel 
z grajskim žitom, medtem ko je morala nevesta 
pograbiti nakošeno travo in robkati zrna poln 
koruzni storž. Vse jima je šlo dobro od rok, le 
nevesta je bila premočna pri grabljenju in je zlo-
mila »štil« od grabelj. Plačevanje šrange vedno 
dvigne kri v žilah in marsikomu se takrat povi-
ša glas. Tokrat so se za denar kar hitro zmenili, 
šlo je za 500 starih jurjev, kajti pred gradom 

so že čakali svatje na novo uradno poroko. Le 
toliko je bilo še časa, da sta si nevesta in ženin 
nazdravila s kozarcem rdečega vina, Francka 
in Ančka pa sta jima ubrano zapeli staro ljud-
sko pesem: »Adijo o starša moja, od vaju zdaj 
jemljem slovo, vaju kušnem, objamem, slovo od 
vaju vzamem, podajta mi desno roko.«

Turizem je gonilna sila razvoja povsod po 
svetu in tam, kjer znajo privabiti turiste v svoj 
kraj, imajo koristi prav vsi. Prav gotovo tudi vsi 
turisti niso pravi turisti, saj za njimi ostajajo 
smeti in pohojena trava, vendar za preddvorsko 
območje s čudovitimi naravnimi danostmi prav 
gotovo velja, da turizem ne bi smel capljati na 
mestu, kajti Trnuljčice to zlepa ne bo prebudilo.

 Slavko Prezelj 

Trnuljčica preddvorskega turizma
V našem Preddvoru ima pravljična grajska Trnuljčica od takrat, ko je sedla h kolovratu, se zbodla v prst in 
utonila v globok spanec, kar dobro zgodovinsko podlago. Pravljica o Trnuljčici nam pride prav vsakokrat,  

ko si želimo oživiti preddvorski turizem. 

Turistično društvo Preddvor je ob 80-letnici pripravilo slavnostno aka-
demijo in izdalo zbornik, ki ga je tekstovno uredila in zasnovala doma-
činka Mirjam Pavlič. Celoten dogodek je bil precej kulturno obarvan. 
O turizmu, njegovi prihodnosti ter se zahvalila vsem, ki so na kakršen 
koli način doprinesli k njegovemu razvoju in še ustvarjajo in sodelujejo v 
preddvorskem turizmu, sta spregovorila sedanji predsednik TD Preddvor 
Brane Likozar ter župan Miran Zadnikar, ki je bil nekoč tudi sam pred-
sednik društva. Ob tako častitljivi obletnici je društvo dobilo od občine 
tudi skromno denarno darilo - osemsto evrov, Brane Likozar pa je doživel 
presenečenje, saj mu je župan Zadnikar kot predsedniku društva izročil 
grb občine Preddvor. Da bi TD Preddvor tudi v prihodnosti pisalo nada-
ljevanje turistične zgodbe, sta se spodbudnim besedam na odru z nekaj 
stavki pridružila tudi predstavnika TD Šenčur in Kokrica.

Za dolgoletno delo, prizadevanja in razvoj v turizmu so na slavnostni 
akademiji podelili tri priznanja: Jožici Skuber in Stanetu Arhu za dol-
goletno delo, najstarejšemu, 90-letnemu Tonetu Tičarju pa za razvoj 
turizma. On je bil namreč tisti, ki se mu je porodila ideja o jezeru in 
turizmu ob njem, danes pa jezero poznamo kot Črnavo.

Slavnostno akademijo je povezovala Jana Jenko, akademijo pa so obo-
gatili zvoki citer Francke Šavs, zimzelene slovenske melodije Aleksan-
dra Ranta in Aleksandre Gartner, ter recitali, deklamacije in pripovedka 
o Hudičevem borštu iz ust umetnika Toneta Kuntnerja. Alenka Brun

Doma je najlepše, v Preddvoru je pa še lepše

Sedanji predsednik TD Preddvor Brane Likozar, župan Preddvora Miran Zadnikar 
in slavljenci Jožica Skuber, Tone Tičar in Stane Arh
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»Oni so moji vzorniki,« pravi Gašper, ki je 
pred tednom dni praznoval 14. rojstni dan. Tisti 
dan, ko ga je oče Franci šel pogledat v porodni-
šnico, je bil z njim tudi ustanovitelj ansambla 
Gašperji Brane Tičar. Takrat je padla odločitev 
o imenu novorojenca. »Gašper naj bo!« Na isti 
dan kot Gašper ima rojstni dan tudi Brane. In 
prav Brane Tičar je bil pred petimi leti uvodni 
Gašperjev učitelj na diatonični harmoniki.

»Fant ima talent,« je dejal Brane in zaradi po-
manjkanja časa je svetoval, naj Gašperja v uk 
prevzame odličen harmonikar Štefan Arh iz 
Mač. S Štefanom se je začelo zares in mami Bar-
bara je nemudoma naročila harmoniko pri Bra-
netu Poličarju v Preddvoru. V treh letih je Štefan 
Gašperja naučil 150 skladb, kar je res izjemno. 

»Fant, ali znaš zaigrati tudi kakšno mojo 
skladbo?« je na enem izmed narodnozabav-
nih koncertov na Vrhniki Gašperja v zakulisju 
vprašal legendarni Franc Mihelič. »Znam,« se 
je glasil odgovor. »Tukaj imaš mojo harmoni-
ko,« je dejal Franc Mihelič in Gašper je vsem v 
veselje zaigral skladbo Veseli Ribnčan. 

Gašper ima res izreden posluh, saj je potreb-
no, da samo enkrat sliši skladbo, pa jo ima že 
dodobra v svojem repertoarju. Njegovo igranje 
so prav kmalu z zanimanjem začeli spremljati 
člani komisij na tekmovanju harmonikarjev 
in Gašper je začel zbirati prva priznanja in 
pokale. Letošnje 21. gorenjsko prvenstvo har-

monikarjev v Besnici pa je Gašperju prineslo 
enkratno zmagoslavje. Venček skladb Roberta 
Smolnikarja je Gašper zaigral tako imenitno in 
popolno, da si je prislužil naziv absolutni go-
renjski prvak za leto 2012. Njegovega velike-
ga uspeha se je veselil tudi učitelj harmonike 
Matjaž Poljanšek iz Kamnika, ki Gašperja za 
tekmovalne nastope pripravlja zadnji dve leti. 
»Midva mu z vso podporo stojiva ob strani,« je 
dejala mami Barbara. Nova Rutarjeva harmo-

nika je že dokaz za to, saj sta jo starša in mama 
Anica Gašperju podarili ob lanskoletni sveti 
birmi. »Enkrat bi rad postal učitelj harmonike 
in rad bi imel tudi svoj ansambel,« je še povedal 
zgovorni Gašper, ki bo prav na današnji dan v 
večernih urah gost na TV Veseljak. Želimo mu, 
da bi poleg plakatov narodno zabavnih ansam-
blov, ki jih je polna njegova soba, enkrat na steni 
visel tudi plakat njegovega ansambla. 

Slavko Prezelj

Gašper, še eno tako!
Plaz vriskanja in klicev navdušenja se je razlegal med tisočglavo množico gledalcev na petem  

Prazniku glasbe in veselja v Preddvoru, ko je Gašper Seljak v družbi z ansamblom Modrijani navdušeno 
raztegnil meh svoje harmonike.

Priljubljeni Modrijani so petkov večer polepšali številn im obiskovalcem 
sedaj že resnično tradicionalne tridnevne prireditve v Preddvoru, Praznik 
glasbe in veselja – Preddvor 2012. Ansambel je blestel v svojih in drugih 
narodnozabavnih vižah, do konca pa razgrel občinstvo pod odrom v venčku 
zabavnih skladb. Glavni organizator prireditve, ki je maja v Preddvoru po-
tekala že petič in tudi ob pomoči Občine Preddvor, direktor Agencije Media 
butik Boštjan Avsec je Modrijanom pripravil še prijetno presenečenje: na 
odru je čestital članu ansambla Petru Osetu, ki je ravno v tistem času postal 
srečni očka malemu Valu. Je pa tisti večer z Modrijani na odru zaigral tudi 
mladi in nadobudni virtuoz na harmoniki, domačin Gašper Seljak.

Sobotni večer je bil bolj 'popdesignovski', Praznik glasbe in veselja pa 
so v Preddvoru sklenili z nedeljskim predizborom za avgustovski 43. 
Ptujski festival. Na njem so nastopili Gadi, Poskočni muzikanti, Pet-
ka, Vrt, Vihar, Naveza, Nemir, Ela in Šarmerji, Tapravi faloti, Vi-
kend, Mladi upi, Spomini, Slovenskih 6, Odpev, Fantje izpod Lisce 
in občinstvo se je odločilo, da njim najlepše zveni Ela s svojimi šarmerji. 

Praznik glasbe in veselja se je tako do prihodnjega leta poslovil, orga-
nizatorji praznika pa že mrzlično razmišljajo o jesenskem Pirfestu 2012, 
ki bo ravno tako potekal v Preddvoru. Agencija Media butik se iskreno 
zahvaljuje vsem, ki so kakorkoli pomagali pri izvedbi izredno zahtevnega 
projekta, še posebej podjetju Jelovica hiše iz Preddvora. Iskrena hvala za 
razumevanje v hrupnih nočeh tudi vsem okoliškim prebivalcem.

Alenka Brun, foto: Matic Zorman 

Tri dni glasbe in veselja
Tudi letošnji Praznik glasbe in veselja se je začel s petkovim večerom in tokrat Modrijani, sobota je bila 

namenjena skupini Pop Design, nedelja ljubiteljem narodnozabavne glasbe.

Modrijani so privabili pod preddvorski šotor številne ljubitelje njihove glasbe.  
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Vse premalo pozornosti so s strani pristojnih 
državnih institucij deležni pomembni sloven-
ski kulturni spomeniki, ki so zunaj meja Repu-
blike Slovenije, med katere sodijo tudi grobovi 
zaslužnih Slovencev in Slovenk. Številni med 
njimi so žalostno propadli ali pa se je za njimi 
izgubila vsaka sled, saj za njih ni skrbel nihče.

Pred odstranitvijo in pozabo je bil tudi grob 
prve slovenske pesnice, pisateljice in sklada-
teljice Josipine Urbančič Turnograjske na st. 
leonhardskem pokopališču v Gradcu. Zanj 
namreč skrbi prostovoljno od leta 2002 njena 
največja preučevalka in poznavalka dr. Mira 
Delavec, ki se je začela leta 2010 ukvarjati 
tudi z obnovo le-tega. Decembra 2010 je o 
problemu prekopa groba v Gradcu seznanila 
veleposlaništvo RS na Dunaju, ter jih prosila 
za pomoč, da bi bil grob Josipine priznan kot 
spomenik nacionalnega pomena ali da bi se 
doseglo vsaj, da bi postal častni grob mesta 
Gradec in bi ga tako zaščitili ter poskrbeli ob 
tem tudi za njegovo obnovo. Žal odgovora, če-
prav je lani marca z njimi znova vzpostavila 
stik, do danes ni dobila. Lani, ko je izšel roman 
Šepet rdeče zofe, je stopila v stik še z nekate-
rimi posamezniki, ki so vidnejši predstavni-
ki naše države, vendar je povsod naletela na 
odgovor, da za to sedaj ni sredstev ali naj se 
obrne na nekdanje Ministrstvo za kulturo, kjer 
so ji  sporočili, da grobovi v tuji ni ne sodijo pod 
njihovo pristojnost itd. 

Dr. Miri Delavec ni preostalo več veliko 
časa, da reši grob pred odstranitvijo, zato se 
je odločila, da bo sama poskrbela za obnovo 
spomenika, saj ni mogla dopustiti, da bi ga pre-
kopali, kot se je to zgodilo že s kar nekaj slo-
venskimi grobovi na tem istem pokopališču. V 
ta namen je julija 2011 ustanovila KD Josipine 
Turnograjske, da bi zbrala vsaj nekaj sredstev, 

ki bi ji bila v pomoč pri obnovi, saj jih sama 
ni mogla zagotoviti. Ker je bilo zbranih sred-
stev malo, je za večino le-teh na koncu morala 
poskrbeti sama. S kamnosekom Gregorjem 
Šajnom sta določila način in postopek obno-
ve, ki je stekla konec marca letos. Grob je bil 
obnovljen aprila, ko je znova zasijal v obliki, 
kot je bil ob njeni smrti. Ob tem bi želeli še 
poudariti, da je dr. Mira Delavec plačala tudi 
najemnino groba do leta 2030, kar pomeni, da 
je do takrat v njenih rokah. Delavčeva ne skriva 
veselja, da je grob rešila pred propadom in iz-
brisom. Josipina ji namreč pomeni veliko več ... 

Za opravljeno delo, ki bi moralo biti storjeno s 
strani slovenske države, sta ji v Literaturhaus v 
Gradcu 11. maja čestitala gospod Grabensber-
ger iz kabineta župana mesta Gradec in profe-
sor Ludwig Karničar z Inštituta za slovenistiko 
v Gradcu. 11. maja je bila namreč predstavljena 
knjiga o Josipini v nemškem jeziku, ki je iz-
šla v sodelovanju s Pavlovo hišo in Društvom 
Avstrijsko-slovensko prijateljstvo, medtem ko 
bo dr. Delavčeva jeseni predstavila vlogo in po-
men Josipine Urbančič za evropski prostor tudi 
v Nemčiji in Švici. 

M. D.

Obnovljen grob  
Josipine Turnograjske v Gradcu

Za grob prve slovenske pesnice, pisateljice in skladateljice Josipine Urbančič Turnograjske skrbi njena 
preučevalka in poznavalka dr. Mira Delavec.

Začenja se vsakoletno ocenjevanje krajev
Turistično društvo Preddvor sporoča, da se sredi julija začenja oce-

njevanje urejenosti krajev. Ocenjevalna komisija si bo hiše in vrtove 
ogledovala vse do septembra, nato pa bodo turistična društva iz Predd-
vora, Bašlja in Kokre naredila izbor najlepših in oktobra bo razglasitev 
rezultatov.  Cvetje je poleti najbolj bohotno: če je komu na vrtu, bal-
konu ali terasi zraslo kaj posebej lepega in si želi, da si to ocenjevalci 
še posebej ogledajo in fotografirajo, naj pokliče na telefonsko številko 
031/698 627. 

Povabljeni na krvodajalsko akcijo
Poleti bo še ena krvodajalska akcija, na katero so vabljeni vsi krvoda-

jalci iz vseh treh krajevnih odborov Rdečega križa, ki delujejo v obči-
ni Preddvor. Krvodajalska akcija bo 30. avgusta, odhod bo ob 6.30 iz 
Preddvora. Po humanem dejanju se bomo napotili na rekreativni piknik 
s kopanjem. Ne pozabite vseh ustreznih rekvizitov. Udeleženci naj se 
prijavijo do ponedeljka, 27. avgusta, Miru Robleku ali Mileni Zupin po 

tel. 041/382-270. Osrednja krvodajalska proslava za Območno zdru-
ženje Rdečega križa Kranj bo letos v Preddvoru, in sicer v telovadnici 
preddvorske šole 19. oktobra ob 17. uri.

Pele v Šentvidu pri Stični
Pevke ženskega pevskega zbora Josipine Turnograjske Društva upo-

kojencev Preddvor smo se sredi junija udeležile 43. Tabora slovenskih 
pevskih zborov v Stični. Z avtobusom smo se že zarana odpeljale iz 
Preddvora. Ob deveti uri je bila že generalka pod vodstvom dirigenta 
Igorja Švare. Srečanja se je udeležilo več kot sto pevskih zborov iz Slo-
venije, bili so tudi zbori iz Hrvaške, Italije, Srbije, Makedonije. Ob 13. 
uri se je oglasil mogočen zbor. Zadonelo je po vsem Šentvidu, zapeli 
smo tudi ob spremljavi šentviške pihalne godbe.

Bil čudovit vroč dan. Srečali smo se z znanci, prijatelji in dobili tudi 
nove prijatelje. Vzdušje je bilo izjemno. Domov smo se vrnile v zgodnjih 
večernih urah. Ostal nam bo nov spomin na prijetno druženje in nepo-
zaben dan.  Anica Celar Gorza



 17

Društva

Že v začetku maja so nas lepo presenetila kar 
tri prva mesta našega podmladka na tekmovanju 
GZ Kokra v orientaciji, teden dni kasneje pa so 
se pridružili tudi uspehi naših članov in članic. 
Na tekmovanju v gasilsko-športnih aktivnostih, 
ki je bilo 19. maja na Brdu pri Kranju, so naše 
štiri ekipe usvojile tri odličja. Prvič v zgodovi-
ni društva sta se tekmovanja udeležili kar dve 
desetini članic in v različnih kategorijah zasedli 
odlični drugi mesti, člani B pa so dosegli prvo 
mesto. Pohvala gre tudi veteranom, ki so se v teh 
pomladnih mesecih udeležili dveh tekmovanj in 
dosegli zavidljive rezultate. Naše članice so se 
udeležile tudi regijskega srečanja članic.

V začetku maja je župnik Miha Lavrinec da-
roval sv. mašo na čast sv. Florjanu, zavetniku 
gasilcev, ki smo se je v velikem številu udeležili 
tudi gasilci v slavnostnih oblačilih. Na kratko 
smo otrokom in mladim približali pomen in nuj-
nost našega poslanstva. Naj se gospodu župni-
ku ob tej priložnosti še enkrat javno zahvalimo 
za izkazano zaupanje, pomoč in sodelovanje, za 
darovano sv. mašo in za blagoslov našega dela. 
V soboto, 5. maja, smo gasilci skupaj s kolegi 
gasilci iz pobratenega PGD Borovnica romali 
na Brezje, kjer smo se pri sv. maši in blagoslovu 
zbrali gasilci iz različnih koncev Slovenije.

Gasilci smo veseli tudi, da nam je po nekaj-
kratnih prestavitvah 28. maja le uspelo izpeljati 
gasilsko vajo s poudarkom reševanja iz Doma 
starejših občanov v Preddvoru. Izpeljali smo jo 

v sodelovanju z GRS Kranj, PU Kranj, redarsko 
službo Medobčinskega inšpektorata Kranj, re-
ševalci iz ZD Kranj in osebjem Doma starejših 
občanov v Preddvoru, kot poškodovanci pa so 
v vaji sodelovali številni domačini, za kar se 
jim še enkrat zahvaljujemo. Skupaj smo od-
krivali, do kakšnih zapletov v primeru požara 
lahko privedejo okoliščine, kot so starost doma, 
(ne)dostopnost nekaterih sob, reakcije ljudi z 
različnimi boleznimi in stopnjami gibljivosti. 
V zadnjih dneh junija pa smo skupaj s PIGD 

Jelovica izvedli tudi vajo na objektu Jelovice 
v Preddvoru ter tako obnovili naše poznavanje 
te stavbe. Naj vas ob koncu znova povabimo v 
naše vrste, če pa nad tem še vedno niste najbolj 
navdušeni, vas z veseljem v začetku septembra 
povabimo na tradicionalno tekmovanje gasil-
cev voznikov na dvorišče Jelovice v Preddvoru 
in na že tretjo gasilsko veselico. Do takrat pa 
vam želimo lepo, toplo in čim manj »uničujočih 
neviht« polno poletje. Na pomoč! 

Darja Arh

Bogata gasilska pomlad
PGD Preddvor se je letos spomladi popolnoma prebudilo iz nekajmesečnega mirovanja.
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                        + poštnina

11 ,90
EUR

Priložena je tudi zgoščenka z oglašanjem 96 vrst 
ptic.Redna cena knjige je 14,90 EUR. Če knjigo 
kupite ali naročite na Gorenjskem glasu, je cena le

Knjigo lahko kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu,  Bleiweisova cesta 4  
v Kranju, jo naročite po telefonski številki:  
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.
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Če vas mika v
gore, boste v
obeh knjigah

našli podrobne 
opise poti na

posamezne
vrhove, od lažjih

vzponov do težjih
in večdnevnih.

Jelena Justin  
Pozdravljene gore I

Pozdravljene, gore II

II

Jelena Justin

Zaradi velikega povpraševanja smo ponatisnili uspešnico

Pozdravljene gore 1, ki jo v kompletu s knjigo 

Pozdravljene gore 2 ponujamo po posebej privlačni ceni 

25 EUR + poštnina. Cena ene knjige pa je 15 EUR + poštnina.

Knjigi lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova cesta 4 

v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: 

narocnine@g-glas.si.
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Čisto okolje

Biološki odpadki predstavljajo velik del nastalih 
gospodinjskih odpadkov. Z ločenim zbiranjem 
bioloških odpadkov preprečimo, da ne končajo 
na odlagališčih, kjer so vir nastajanja toplogre
dnih plinov. Biološke odpadke moramo vrniti v 
nadaljnjo uporabo. To lahko storimo na dva na
čina, in sicer, da svoje biološke odpadke sami 
kompostiramo, ali jih odlagamo v rjavi zabojnik 
za biološke odpadke. V zabojniku odložene od
padke odpeljemo predelovalcem.

Pri odlaganju bioloških odpadkov v zaboj-
nike za biološke odpadke moramo paziti, 
da jih nikoli ne odložimo v plastični vrečki. S 
tem namreč onemogočimo nadaljnjo predelavo 
odpadkov. 

Uporabiti moramo vrečke iz biološko raz-
gradljivih materialov. Biološke odpadke 
lahko odložimo tudi zavite v časopisni papir 
ali v papirnati vrečki.

Odsvetujemo neposredno odlaganje bioloških 
odpadkov v zabojnike za biološke odpadke. V 
času nizkih temperatur ti odpadki zmrznejo in se 
sprimejo z zabojnikom, kar posledično predstav
lja velike težave pri praznjenju zabojnikov. V 

poletnih mesecih pa z neposrednim odlaganjem 
bioloških odpadkov bolj onesnažimo zabojnik 
in ustvarimo pogoje za pojav smradu in črvov. 

Dodatno ponujamo tudi koš za ločevanje 
bioloških odpadkov Organko, ki ga imate 
lahko v kuhinji in ga praznite po potrebi. Vsebi
no odložite na kompostni kup ali v zabojnik za 
biološke odpadke. Z dodajanjem naravnega 
posipa (t. i. Biogena), spodbujamo postopek 
fermentacije. Rezultat je osnova za kompost 
prvega razreda.

Biološki odpadki ne sodijo v plastične vrečke

 

KOMUNALA KRANJ d.o.o., UL. MIRKA VADNOVA 1, KRANJ

Čisto je lepo.

Biorazgradljive vrečke lahko kupite 
tudi pri Komunali Kranj. Za paket 25 
vrečk po 7 litrov boste odšteli 2 evra.
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Društva

Kot je povedal predsednik društva Rok Va-
ljavec, je na sejmu sodelovalo petnajst ponu
dnikov predvsem domače hrane ter izdelkov 
domače obrti, lahko pa bi jih sprejeli še več, če 
bi le imeli dovolj stojnic. 

Obiskovalci so si z zanimanjem ogledovali 
kuhanje klobas na »talesenem šporgetu«, po
zornost so vzbujale lične kožarice (v eni od njih 
so pripravljali okusne štruklje), organizatorji so 
poskrbeli za kulturni in zabavni program, pes
tra je bila tudi ponudba domačih jedi.

»Turisti se vse več ustavljajo v dolini Kokre, 
tu sta dva prostora za piknike, dobro obiska
na je kolesarska pot s Krvavca čez Davovec v 
Kokro,« je dejal Valjavec in poudaril, da druš
tvo želi v prihodnje na prireditvenem prosto
ru postaviti kočo za turistične namene. Poleg  
semnja, ki je že postal dobro poznana turistična 
prireditev, vsako leto pripravijo tudi prvomaj
sko kurjenje ognja ter čistilno akcijo.

Cveto Zaplotnik

Semenj v Kokri
Turistično društvo Kokra je prvo junijsko nedeljo že sedmo leto zapored pripravilo dobro obiskani semenj.

Kuhanje na »talesenem šporgetu«

Noč Potoč se je prijela
Že četrtič smo se v soboto, 23. junija, zbrali na piknik prostoru za 

Kokro vaščani Potoč. Gonilna sila Boštjan Avsec je vesel, da se je Noč 
Potoč prijela med vaščani in da nekateri že težko čakajo, da pride dan, 
ko lahko v miru poklepatajo s svojimi sokrajani, ki jih med letom ne 
videvajo ali pa le redko. Tudi letos jih je bilo več kot šestdeset. Naj
mlajši so preizkusili temperaturo Kokre in se do poznega večera po
dili in igrali z žogo, srednja generacija je sodelovala v odbojkarskem 
turnirju, vaščani starejšega letnika pa so ob obloženih mizah klepetali 
in obujali spomine. D. Ž.

Piknik za »ceu Breg«
Konec maja dobimo prijazno vabilo: Piknik za »ceu Breg«, ki sta 

nam ga vročila dva postavna breška fanta Miha in Nace. Piknik je 
bil 9. junija v Boštku, odzvala se je skoraj cela vas. Starejši, mlajši in 
najmlajši. Za vse so poskrbeli mladinci. Pripravili so obilo hrane in 
pijače. Za muziko pa sta poskrbela Tomaž in Miha. Otroci so bili zelo 
razposajeni, saj so igrali pinkponk in še več drugih družabnih iger. 
Čeprav je bilo slabo vreme, nas ni nič motilo. Veliko smo se pogovar
jali in tudi zapeli, tako da se je naše srečanje potegnilo v večer. Dobre 
volje smo odšli domov, veseli in zadovoljni smo bili s piknikom, v 
želji, da se drugo leto spet snidemo. Hvala mladincem za tako dobro 
organiziran piknik in postrežbo, Mateju in Juretu pa zahvala, da smo 
lahko pri njih gostovali. Anica Celar Gorza 

Potočani so odlični igralci odbojke. / Foto: Boštjan Avsec

Ponudbo Bencinskega servisa 
Logo v Tupaličah dopolnjuje 
tudi dostava kurilnega olja. 

Hitro in ugodno.

Ben cin ski ser vis Logo v Tu pa li čah 
lah ko obi šče te od po ne delj ka do so bo te 

med 6. in 21. uro ter ob ne de ljah in praz ni kih 
med 7. in 20. uro.
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Energetika

 Gorenjske elektrarne so maja letos sodelovale 
na energetskih delavnicah v okviru Eko tedna 
na osnovni šoli Matija Valjavca v Preddvoru.

Predavali so Miha Flegar o sončnih elektrar-
nah, Janez Basej o toplotnih črpalkah in Dra-
go Papler o hidroelektrarnah. Učiteljica Mira 
Vizjak je predstavila obnovljive vire energije, 
ogled sončne elektrarne na strehi šole sta pri-
pravila učitelja Francka Planinc in Tone Tičar. 
Predavanja so potekala za učence višjih razre-
dov osnovne šole, zanimiva so bila še posebej 
za tiste, ki so pred poklicno odločitvijo. 

Gorenjske elektrarne so sodelovale letos še 
na dveh sončnih dogodkih in bile zastopane na 
vseh treh izobraževalnih ravneh: v osnovni šoli 
(Preddvor), na srednji in višji šoli (Biotehniški 
center Naklo) in na univerzitetni ravni (Fakul-
teta za managment Koper). Drago Papler je ob 
četrti obletnici obratovanja sončne elektrarne 
Strahinj 15. maja na Biotehniškem centru Na-
klo predaval o energetsko-tehnoloških, razvoj-
no-ekonomskih in okoljsko-ozaveščevalnih 
vidikih sončnih elektrarn ter predstavil knjigo 
Osnove uporabe solarnih toplotnih in fotona-
petostnih sistemov. Predavanja so se udeležili 
študentje in občani z Gorenjske.

Evropski sončni dnevi so se pred petimi leti iz 
Nemčije, Švice in Avstrije razširili v Francijo, 
Španijo, Portugalsko, Nizozemsko in Slove-
nijo. Od 1. do 18. maja je bilo v Sloveniji 47 
dogodkov. Najbolj obširen projekt v Evropi je 

v Sloveniji koordinirala Agencija za prestruk-
turiranje energetike ApE. Njegov namen je 
pritegniti pozornost javnosti za okolju prijazno 
energijo ter spodbuditi povečanje proizvodnje 
elektrike in toplote iz sonca. Pod enotnim 
imenom EU Solar Days so bili organizirani 
dogodki namenjeni za izobraževalne namene 
dijakom, študentom in strokovnjakom ter vsem 
tistim, ki želijo pridobiti informacije o učin-

koviti rabi sončne energije. Uporaba sončne 
energije za proizvodnjo tople vode ali elektrike 
spodbuja ljudi, da se na lastne oči prepričajo 
o učinkovitosti tehnologij, ki delujejo. Sodelo-
vanje pri tovrstnih projektih vsekakor ugodno 
vpliva na ugled in kaže na okoljsko ozavešče-
nost organizatorja, čemur vedno večji pomen 
pripisuje tudi širša javnost.

Mag. Drago Papler, foto: Janez Planinc

Evropski sončni dnevi

Ravnatelj Osnovne šole Matija Valjavca Preddvor Marjan Peneš in predavatelji na sončnih dnevih: Mira Vizjak, 
Miha Flegar, Francka Planinc, Janez Basej in Drago Papler

Kaj Kje Kdaj Kdo

POHOD NA KLEINER PAL Odhod iz Preddvora 07. 07. PS Preddvor

POHOD OKOLI ŠTIRIH PREDDVORSKIH GRADOV Zbor pri gradu Dvor – Preddvor 07. 07. TD Preddvor

PRAZNIČNA SV. MAŠA Preddvor ob 19. uri 09. 07. Cerkev S. Petra Preddvor

SLAVNOSTNA AKADEMIJA  
OB OBČINSKEM PRAZNIKU

Preddvor ob 20. uri 09. 07. Občina Preddvor

SPOMINSKA SVEČANOSTI OB
70-LETNICI POŽIGA VASI KOKRE

Pred spomenikom ob 
cesti Preddvor-Jezersko

21. 07. 
ob 11. uri

OO borcev za vrednote NOB

OCENJEVANJE UREJENOSTI HIŠ 
IN VRTOV

Območje občine Preddvor Skozi celo leto TD Preddvor

POHOD Trenta-Prehodavci-Sedmera
jezera- Vogar-Bohinj

Odhod iz Preddvora 17. in 18. 08. PS Preddvor

SPOMINSKI POHOD K BOLNICI KOŠUTA 18. 08. OO borcev za vrednote NOB

KMEČKI PRAZNIK POD STORŽIČEM Športni park Belica 
BAŠELJ

26. 08. TD Bašelj

KRVODAJALSKA AKCIJA Preddvor ob 6.30 30. 08. KORK Preddvor, KORK Bela -  
Bašelj, KORK Kokra

PIR FEST Zabavno-glasbena prireditev v znamenju 
hmeljevega napitka

Šotor na dvorišču podjetja  
Jelovica hiše v Preddvoru

14. in 15. 09. Media butik d.o.o. 

PRODAJNA RAZSTAVA
POST EXTEMPORE – PREDDVOR 2012

Preddvor 07.09. ob 19. uri.
odprta bo do petka,  
5. 10. 2012

Likovno društvo
PREDDVORSKI
SAMORASTNIKI

POHOD na Vajnež Odhod iz Preddvora 22. 09. PS Preddvor

SREČANJE PRI ČEBELARSKI LIPI in
110–LETNICA ČEBELARSKEGA DRUŠTVA

Pred vrtcem Storžek Preddvor 30. 09. ob 13. uri ČD Preddvor

Koledar prireditev in drugih dogodkov v občini Preddvor
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Borci

Letos mineva 70 let od tragične-
ga dogodka 13. julija 1942 v južni 
steni Storžiča. Nemci so zjutraj ob 
4. uri napadli del Kokrškega odre-
da za Mačenskim vrhom. Prese-
nečenje je bilo popolno. Partizani 
so se naglo umaknili, a so vseeno 
imeli dva ranjena. Vendar tisti dan 
ni minil brez smrtnih žrtev. Nem-
ci so namreč po jutranjem napadu 
ostali na Bašeljskem sedlu in okoli 
njega. Medtem so proti sedlu po 
južni strani to dopoldne prihajali 
štirje borci. To so bili Franc Vodo-
pivec-Ciril, član PK KPS za Go-
renjsko in prejšnji sekretar okro-
žnega komiteja KO Kranj, Boris 
Ručigaj, novi mladinski okrožni 
sekretar, ki ga je Franc Vodopivec 
vpeljeval v delo (oba iz Kranja), 
vodič Miha Bizjak iz Trboj in kurir 
štaba 1. grupe odredov Ivan Pogač-
nik-Ivko. Prva dva je štab 1. grupe 
odredov in PK KPS za Gorenjsko 
poslal v pomoč Kokrškemu odre-
du, nato pa bi odšla pomagat naprej 
na Kamniško. Ker so bili zjutraj še 
daleč stran, jutranjega streljanja na 
grebenu niso slišali. Vedeli niso 
niti tega, da so bili Nemci tedaj 

že v strminah Storžiča, zato so se 
brezskrbno bližali grebenu. Malo 
pod vrhom pod Bašeljskim sedlom 
jih je nemški mitraljezec, ki je bil v 
zasedi, pokosil z rafalom. Trije so 
bili pri priči mrtvi - Franc Vodo-
pivec-Ciril, Boris Ručigaj in vodič 

Miha Bizjak, kurir štaba 1. grupe 
odredov Ivan Pogačnik-Ivko pa 
se je ranjen rešil, a je kasneje, leta 
1943 prav tako padel.

Planinca, gorska reševalca in 
tudi člana ZZB za ohranjanje vre-
dnot NOB Preddvor Živko Dre-

konja in Franci Ekar sta začela z 
urejevanjem spominskega obelež-
ja plošče v skalni pečini 1800 m 
n.v. v spomin padlim partizanom. 
Spominska plošča je v neposredni 
bližini, kjer so trije borci padli. 
Je na izjemno slikovitem razgle-
dnem mestu v Storžiču, obdanem 
z alpskim cvetjem. V skalah, kjer 
je vzidana spominska plošča, ra-
stejo in cveto planike in drugo 
alpsko cvetje. Spominska plošča 
je od »glavne« steze za vzpon na 
Storžič zamaknjena 250 m za-
hodno v zavetrje pred vetrovi z 
Bašeljskega sedla. V prvi fazi sta 
Drekonja in Ekar očistila ploščo 
in naredila preseko nekdanje poti, 
ki je bila popolnoma zaraščena z 
rušjem in neprehodna; V načrtu pa 
je še, da bi tudi uredili in pripravili 
planinsko počivališče za aktiven 
počitek pred končnim naskokom 
na vrh Storžiča. Lani pa je bilo ju-
nija v podobni akciji v sodelovanju 
Živka Drekonje, Franca Ekarja in 
župana Mirana Zadnika urejeno 
planinsko grobišče na Spodnjem 
Kališču.

Danica Zavrl Žlebir

Mineva sedemdeset let

Živko Drekonja pri urejanju okolice spominske plošče

Obnovljen spomenik na Možjanci
»Partizanski spomenik na Možjanci je bil letos obnovljen. Zahvala 

gre skrbnici, občini Preddvor, ki je prispevala večinski delež za ob-
novo. Od bližnjih potomcev padlih je ostala le moja soproga Slavka 
Travnik, rojena Sekne. Ker je bil spomenik v obupnem stanju, sem 
se odločil organizirati obnovo,« nam je sporočil Srečo Travnik in 
poslal tudi fotografije obnovljenega spomenika padlim borcem na 
Možjanci. D. Ž., foto: Srečo Travnik

Najem zunanjega prostora 
za piknike in praznovanja  
do 100 oseb in notranjega 
prostora za 30 oseb.
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Dobrodošli v  
gostišču  

Gamsov raj  
v Bašlju pod  

sv. Lovrencem,  
tel.: 031/307 165

   možnost postavitve lastnega šotora ali bivanja 
v lesenih hišicah   sanitarije 
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Regijsko tekmovanje v Škofji 
Loki je bilo za nas kar uspešno. 
V mladinski konkurenci je Nejc 
Podjed osvojil 1. mesto (577 kr.), 
Domen Fink 5. mesto. Kadet Luka 
Podjed je bil drugi (367 kr.). Pri 
članih je Mitja Žižmond osvojil 5. 
mesto.

Na državnem prvenstvu je bila 
konkurenca veliko hujša, bolje 
opremljena in pripravljena, tako 
so z boljšimi pogoji tudi rezultati 
boljši. Naš cilj, da se vsaj enemu 
uspe uvrstiti v finalno serijo med 
osem najboljših, se nam je zmu-
znil iz rok. Mladinec Nejc Podjed 
je osvojil končno 9., Martin Žižek 

10. in Luka Podjed 19. mesto. V 
ekipnem delu so osvojili 3. mesto, s 
čimer smo tudi več kot zadovoljni. 
Pri mladincih pa je Domen Fink 
osvojil 25. mesto, med člani pa je 
bil Mitja Žižmond 25. 

Začeli smo s treningi na MK 
strelišču v Dragi. MK orožje ima 
drugačen pristop na strelišču in 
je streljanje težje in napornejše, 
predvsem disciplina trojni položaj 
3x40 strelov (leže, stoje in kleče). 
To je kraljeva disciplina, trdijo 
strelci. Zanjo je potrebna poseb-
na pripravljenost, da jo obvladaš. 
Naši strelci so jo osvojili še kot pi-
onirji s strokovno pomočjo trener-

ja Zdravka Žižmonda. Pri dobri 
strokovni pomoči manjkata samo 
še dobra oprema in strelivo, ki je 
zelo drago. 

Regijska tekmovanja z MK so 
zaključena. Pri članih je Mitja 
Žižmond v disciplini 60 leže 586 
in 3x40 s 1145 krogi osvojil prvo 
mesto in z rezultatoma bil kar za-
dovoljen. Svojo puško je namreč 
posodil Rajmondu Debevcu. Ima-
ta namreč enaki puški, ker pa so 
jo Rajmondu tatovi odnesli, mu 
je Mitja priskočil na pomoč in 

mu posodil svojo, da bo lahko 
tekmoval na olimpijskih igrah v 
Londonu. 

Vsi naši tekmovalci so se sicer na 
regijskem tekmovanju z MK puško 
dobro odrezali. V mladinski kon-
kurenci je bil Nejc Podjed drugi, 
pri kadetih pa Luka Podjed tretji. 
Jernej Žižek je bil pri članih peti. 
Vsem tekmovalcem čestitamo in 
jim želimo dobre nastope tudi na 
22. državnem prvenstvu v Ljublja-
ni 7. in 8. julija. 

Marija Žižmond

Mitja je Rajmondu posodil puško
Preddvorski strelci so bili znova uspešni tudi  na letošnjih tekmovanjih. Ligaška tekmovanja v streljanju  

z zračnim orožjem so se zaključila v mesecu marcu in treba je bilo vse moči in znanje usmeriti v regijsko  
in državno prvenstvo.

Izlet upokojencev in borcev
Člani Društva upokojencev in Zveze borcev Preddvor smo si na 

skupnem izletu ogledali spomenik nad Lokvico pri Novi Gorici, 
na Cerju. Spomenik je bil postavljen v zahvalo Tigrovcem. Od spo-
menika smo se peš odpravili do Borojevičevega stola in podzemne 
kaverne Pečinka, ki sta obe posvečeni bojem prve svetovne vojne in 
takratnemu poveljniku pete armade avstroogrske vojske proti Itali-
janom Svetozarju Borojeviču. Odlični vodnik Primož nas je pope-
ljal še na oglede prek meje: k muzeju na prostem Forjun, kostnici v 
Sredopolju, posvečeni italijanskim vojakom, nato pa na slovensko 
pokopališče, kjer počiva 7000 borcev s soške fronte. Izlet smo kon-
čali v Likvicah na kmečkem turizmu pri Marušičevih, s spomini na 
kraje, kjer je bila prelita kri za domovino, ki nam je bila ozemeljsko 
odvzeta za zeleno mizo. Franc Šenk

Pri članih je Mitja Žižmond v disciplini 60 leže 586 in 3x40 s 1145 
krogi osvojil prvo mesto in z rezultatoma bil kar zadovoljen. Svojo 
puško je namreč posodil Rajmondu Debevcu. Imata namreč enaki 
puški, ker pa so jo Rajmondu tatovi odnesli, mu je Mitja priskočil na 
pomoč in mu posodil svojo, da bo lahko tekmoval na olimpijskih igrah 
v Londonu.

prodaja  odkup l prepis vozil  rent a car

SP AVTO d.o.o., Zg. Bela 76, 4205 Preddvor
info@spavto.si, www.spavto.si

Sebastjan Prestor
gsm: 041 614 466, tel., fax: 059 950 288
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Tekmovali smo kar v šestih kategorijah in 
sicer s skupnimi ekipami Preddvor-Visoko 
pri mlajših in starejših cicibanih, mlajših in 
starejših dečkih ter kadetih, s člansko ekipo 
NK Preddvor pa v 2. gorenjski nogometni ligi. 
Lahko povzamemo, da smo dosegli pričakova-
ne rezultate, z malo sreče pa bi bilo lahko še 
precej bolje.

V letošnji sezoni je nova ekipa kadetov U16 na 
čelu s trenerjem Cirilom Žontarjem opravičila 
zaupanje. Sicer se ni mogla kosati z najboljšimi 
ekipami, vendar pa s štirimi zmagami in enim 
neodločenim izidom tudi ni bila čisto na zače-
lju. Ekipa starejših dečkov U14 s trenerjem Gre-
gorjem Pavličem se je z dobrimi igrami uvrstila 
v prvo polovico lestvice. Mlajšim dečkom U12 s 
trenerjema Cirilom Žontarjem in pomočnikom 
Marjanom Bogatajem sicer ni uspel preboj v 
prvo ligo, vseeno pa so si razdelili drugo mesto 
v skupini. Trener cicibanov U10 Iztok Pavc je 
zadržal prvoligaški status, David Golob pa je z 
mlajšimi cicibani U8 na turnirjih dokazoval, da 
nogometnega talenta v naših krajih ne manjka.

Članski ekipi NK Preddvor je z novim trener-
jem Iztokom Pavcem in z uvedbo modernega 
načina igre letos skoraj uspelo osvojiti drugo 
mesto v gorenjski ligi in s tem uvrstitev v doda-
tne kvalifikacije za popolnitev prve lige. Po za-
četnem zmagovitem jurišu proti naslovu jesen-
skega prvaka je prišla rezultatska kriza sedmih 
zaporednih tekem. Upanje so nato proti koncu 
sezone znova zbudile tri zmage, vendar je ekipi 
spodletelo še na zadnji tekmi proti neposre-
dnim tekmecem NK Ločan. Končno peto me-
sto na lestvici ni neuspeh, je pa verjetno neko-
liko manj, kot smo vsi pričakovali. Veseli nas, 
da v sezoni menjave generacij in sistema igre 
ni bilo velikega osipa in je bilo tako na trenin-
gih in tekmah vedno dovolj predvsem mlajših 
igralcev, ki so si lahko pridobili dragocene iz-
kušnje za naprej. Čeprav smo na začetku sezone 
imeli na seznamu štiri vratarje, pa je bil največji 
spomladanski problem prav z njimi. Velikokrat 
je ekipo moral reševati prav najstarejši Slavko 
A. Bogataj, ki že hiti proti svoji petdesetletnici, 
hkrati pa je z veteransko ekipo Kranja postal še 
prvak Ljubljanske regionalne veteranske lige.

Kot je že postalo tradicionalno, zberemo vse 
kategorije igralcev skupaj s svojimi sorodniki 
in prijatelji na igrišču Za žago v Preddvoru še na 
formalnem zaključku s piknikom. Tokrat smo 
zaključek nogometne sezone za mlajše katego-
rije izvedli v nedeljo, 10. junija. Zbrali smo se 
ob 10. uri, se porazdelili na kategorije in za-
čeli z že vpeljanim tekmovalnim programom. 
Vsak igralec se je dokazoval z žongliranjem, 
spretnostjo na poligonu, natančnimi zadetki in 
streljanjem kazenskih strelov. Najboljši trije v 
vsaki kategoriji in pri vsaki nalogi so bili nagra-
jeni na uradnem delu zaključka, ki ga je z nago-
vorom začel predsednik ŠD Storžič Pred dvor 
Roman Rogelj, s podelitvijo priznanj pa na-
daljeval predsednik NK Visoko Boris Krišelj. 

Posebna priznanja so dobili igralci kategorije 
U12, ki zapuščajo mali nogomet in v naslednji 
sezoni pričnejo z igranjem velikega nogometa 
v kategoriji U14. 

Največji dogodek na letošnjem zaključku 
pa je bil obisk domačega nogometaša Aleša 
Mertlja, ki je v tej sezoni postal član slovenske 
nogometne reprezentance, z NK Maribor pa je 
odigral evropsko ligo, osvojil državno prven-
stvo in slovenski pokal. Prav on je dokaz, da 
lahko tudi iz »vaških klubov« zrastejo veliki 
nogometaši. Aleš je v krajšem nagovoru mla-
dim nogometašem povedal, da se rad vrača v 
kraj, od koder je izšel, in da se s trdim delom da 
uspeti tudi v manjših klubih. Sledilo je še sku-
pinsko slikanje, deljenje avtogramov in v veliko 
zadovoljstvo vseh je pokazal, da mu prav nič od 
tega ni odveč, tako da se mu za obisk res lepo 
zahvaljujemo. V neformalnem nadaljevanju 
zaključka piknika smo se med seboj pomerili 
še otroci, starši in trenerji ter na koncu pogle-
dali še tekmo letošnjega evropskega prvenstva. 

V soboto, 16. junija, smo znova pripravili tra-
dicionalno Srečanje nogometnih generacij NK 
Preddvor STARI:MLADI. Letos je bila udelež-
ba res nekoliko manjša, vendar je bila nogome-
tna predstava vseeno vredna ogleda, le nekaj 
rezervnih igralcev v ekipah je bilo manj. Obe 
starejši ekipi so sestavljali igralci, stari blizu 40 
let, v mlajši ekipi pa so bili po večini še sedaj 
aktivni igralci. Tako so se najprej na skrajša-
nem igrišču in igralnem času pomerili najsta-
rejši dečki proti starejšim dečkom. Uspešnejši 
so bili slednji, saj so zaradi manjše udeležbe v 
ekipi imeli tudi dva še vedno aktivna igralca. V 
drugi kategoriji so tudi letos zmagali najmlajši, 
prihodnost preddvorskega nogometa.

V Športnem društvu Storžič Preddvor smo kot 
zadnjo veliko športno prireditev po končani no-
gometni sezoni in v počastitev dneva državnosti 
priredili še Prvenstvo občine Preddvor v malem 
nogometu. Lani smo imeli rekordno udeležbo 
trinajstih ekip, letos se je spet prijavilo enako 
število ekip kot lani. Predsednik ŠD Roman 

Rogelj je s pomočjo hostese izžrebal, v katerih 
skupinah bodo igrali nosilci skupin in njihovi 
nasprotniki, ter tako določil razpored tekem.

Prvenstvo se je začelo z uvodno tekmo skupi-
ne B med ekipama RAPE in letošnjo novo eki-
po Tupaliče-luftarji, ki so zamenjali v preteklih 
letih redno povabljene udeležence Jezerjane. 
V četrtfinalu je Cvetličarna Urška premagala 
ekipo Preddvor-3, Rapa ekipo Bele-2, Preddvor 
ekipo Mladincev in lanski zmagovalec Pred-
dvor-mladi ekipo Bele United. Med četrfinal-
nimi in polfinalnimi boji so se letos pomerile še 
najboljše tretjeuvrščene ekipe, ki se letos niso 
uvrstile naprej iz svojih predtekmovalnih sku-
pin. Tako so bili Kokrjani boljši od tupalških 
Luftarjev, v že tradicionalnem obračunu pa so 
bili tokrat Bašljani močnejši od Mačanov. Eki-
pa Domskih in Vaških letos sicer ni napredova-
la iz kvalifikacij, vendar pa je vseskozi skrbela 
za dobro voljo na igrišču in ob njem. V polfinalu 
je Cvetličarna Urška zlomila odpor Preddvora 
z rezultatom 2:0. Cvetličarna Urška je povsem 
opravičeno odigrala vlogo favorita, saj na celo-
tnem turnirju ni prejela niti enega zadetka in ob 
tem v svoji ekipi imela tudi najboljšega vratarja 
Aljaža Cotmana ter najboljšega strelca in igral-
ca Gašperja Kerna. 

Tudi »Športni dan Za žago« bi lahko poime-
novali prvenstvo Občine Preddvor v malem 
nogometu, saj toliko ljudi na domačem nogo-
metnem igrišču še nismo gostili. Za popestritev 
pred finalno tekmo so poskrbela še dekleta, ki 
so se tudi oblekla v nogometno opremo in se zo-
perstavila domačim mladcem. Zvečer smo si na 
velikem platnu ogledali četrtfinalni obračun na 
evropskem prvenstvu med Španijo in Francijo 
ter nato še zaplesali dolgo v noč. Sedaj se bomo 
med počitnicami malo oddahnili. V prvem te-
dnu julija bomo tako kot lani na pripravah go-
stili nogometaše NK Izola in domači Oratorij, 
avgusta pa se bomo že počasi začeli pripravljati 
na novo sezono. Vse dejavnosti in odzive na-
nje lahko spremljate tudi na naši spletni strani 
www.sd-preddvor.si. Marjan Bogataj

Uspešno sklenili nogometno sezono 
Zaključili smo še eno nogometno sezono, v kateri smo bili aktivni z največ ekipami, odkar nastopamo v 

uradnih tekmovanjih pod okriljem Medobčinske nogometne zveze Gorenjske-Kranj. 

Aleš Mertelj z nogometnim podmladkom in trenerji



Zadnja

 »Takrat sta me v štafetno trojico povabili Mi
lena Šavs in Suzana Sterniša in od takrat naprej 
tečem,« pravi simpatična Špela, ki jo za tek 
spodbuja mož Jure, hčerki Nina in Manca ter 
seveda vnuk Matevž. Tek jo je tako navdušil, 
da je že dva meseca po štafetnem preddvorskem 
teku odšla v Felden v Avstriji, kjer se je udele
žila malega maratona na 21 km. Špela redno 
teče štirikrat na teden in v letu 2010 je začutila, 
da je že zrela tudi za veliki maraton. Tako je 
spomladi odšla na prvi maraton v večno mesto 
Rim, jeseni pa na še enega v Gradec. Špela je 
ugotovila, da ji tek daje ogromno moči za živ
ljenje. Zato je lansko leto v mesecu aprilu z 
maratonom pozdravila cesarsko mesto Dunaj, 
septembra je na maratonu že gledala branden
burška vrata v Berlinu. Le tri tedne kasneje pa 
jo je na tej 42,195 kilometra dolgi progi že vide
la Ljubljana! »Nekateri mislijo, da ženske teče
mo zato, da bi shujšale. Pri meni to ne drži. Jaz 
nimam tehtnice in jem vse, mastno in sladko. 
Na takšnem maratonu porabiš približno 7000 
kalorij in potem si zelo lačen,« pravi Špela, ki 
je zaposlena v domačem podjetju Mesnica De
likatesa Šavs. Všeč so ji dolgi teki, tako da se 
je že lansko leto začela soočati z mislijo, da bi 
tekla na 100 km. V mestu Biel v Švici je letos 
potekal že 54. ultramaraton na 100 km in prav 
zanj se je navdušila tudi Špela. »S prijateljico 
Suzano Pevec iz Mlake pri Kranju sva se se
dem mesecev pripravljali za ta tek. Večkrat sva 
se odpeljali z vlakom na Jesenice in zatem sva 
veselo skozi vasi pod Stolom tekli proti domu. 
S tekom sva prečesali tudi škofjeloške hribe in 
vasi pod Storžičem. Šli sva tudi na Rokovnjaški 
58 km dolg tek v Blagovico,» pravi Špela, ki 
za tek ne uporablja nikakršnih gelov, energij

skih tablet in drugih umetnih dodatkov. »Meni 
najbolj zaleže, da med tekom počakam, pojem 
tri rezine bržole ali tri rezine slanine iz naše 
domače mesnice in po dveh minutah spet lahko 
tečem naprej. Tečem za sebe in za svoje dobro 
počutje. Ko enkrat pretečeš vse te kilometre, 
začneš drugače gledati na življenje in vse dru
gače ga začneš ceniti.«

Začetek teka na 100 km v Švici je bil ob 10. 
uri zvečer in čez drn in strn z lučko na glavi se 
je med 1500 tekači, od tega je bilo 100 žensk, 
pognalo tudi šest Slovencev in dve Slovenki – 
Špela in Suzana. »Bili smo odlična druščina. 
Poleg legendarnega 74letnega Higina iz Celja, 
ki je že 22krat pretekel ultramaraton v Bielu, 
je bil z nami tudi 71letni Edo Gregorič iz Kra
nja, ki je v Švici tudi že tekel 17krat. »Švicarji 
so bili izredno prijazni. Okrepčevalna mesta so 
bila založena, kot še nikjer doslej. Na razpolago 
smo imeli juhe, čaje, sladkarije in med pijačami 
je bila tudi kokakola, ki je pri teku moja naj
ljubša pijača. Trije požirki te pijače so me kar 
ponesli naprej in pri 70 km sem poklicala moža 
Jureta, da naj ga nič ne skrbi, ker vse lepo teče.« 
Pot ultramaratona z vzponi in spusti teče skozi 
romantične švicarske vasi, po poljih in skozi 
gozdove do cilja nazaj v mesto Biel. Pri 95 km 
je Špela prvič začutila, da noge postajajo nekam 
okorne. Vendar s Suzano sta stisnili zobe in se z 
roko v roko zadnjih sto metrov, s slovensko za
stavo, ki jima jo je v roke stisnila spremljevalka 
Viki, zapodili proti cilju, kot da lovita svetovni 
rekord. »Ko uradni napovedovalec omeni tvoje 
ime in to, da prihajaš iz Slovenije, te prevza
me tako nepopisno čustvo, da stisneš iz sebe še 
zadnje atome moči in stečeš proti cilju kakor 
blažen.«

Odlična pripravljenost in profesionalni teka
ški copati so botrovali, da so po 100 pretečenih 
švicarskih kilometrih Špelina stopala ostala 
brez žuljev in bolečin. »Naslednji dan po po
vratku domov sem že brez težav odšla v služ
bo,« je povedala nasmejana Špela in dodala, da 
jo prvega septembra Štajerci vabijo na 75 km 
teka iz Celja do Logarske doline. »Seveda bom 
šla. Komaj čakam!« je še rekla. Bravo, Špela, in 
srečno naprej!  Slavko Prezelj 

Slanina in bržola za 100 kilometrov
Kdor teče, mu dobre volje ne zmanjka! Špela Šavs iz Preddvora je to spoznala na svojem prvem tekaškem 

izzivu in sicer na maratonu Preddvor – Železna Kapla v letu 2006.

Špela Šavs

Turistično društvo Preddvor je v sodelovanju z občino tudi letos prire
dilo Petrov s'm'n. Sveti Peter, ki goduje 29. junija, je preddvorski farni 
zavetnik, v preteklosti pa so ta praznik počastili s stojnicami s praznič
no ponudbo. Petrov s'm'n je bil že tretji po vrsti, začel pa se je nedeljo 
pred praznikom sv. Petra in Pavla. Prve obiskovalce, ki so prišli od 
jutranje maše, so pozdravili plesalci domačega folklornega društva, na 
dvajsetih stojnicah pa so si lahko ogledovali in si kupovali predvsem do
mače izdelke. Gostom so postregli s pristnimi domačimi jedmi: kranj
sko klobaso, preddvorsko posmoduljo, obaro in štruklji. Dopoldne se 
je na stojnicah živahno trgovalo, popoldne pa se je dogajanje preselilo 
h gostilni Pri Majču, kjer so za zabavo igrali Fantje z vasi. 

D. Ž.. foto: Tina Dokl

Petrov s'm'n v središču Preddvora

Na stojnicah je bilo vsega, kar ti srce poželi.

Na sliki levo: Včasih so se otroci igrali različne družabne igre, kakršne so že 
skoraj pozabljene.




